
INFORMATÎVAIS IZDEVUMS LÎVÂNU PILSÇTAI / JERSIKAS / ROÞUPES / RUDZÂTU / SUTRU / TURKU / PAGASTIEM Nr. 9 (230) 2023. GADA  SEPTEMBRIS

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA
VIETNIECES SLEJA

Ginta Kraukle, 
Līvānu novada domes 
priekšsēdētāja vietniece

Esiet sveicināti septembrī!
Vispirms vēlos sveikt visus, kas
šoruden uzsākuši skolas gaitas
– īpaši pirmklasniekus un viņu
vecākus, kā arī visus, kas jau
kārtējo gadu mēro ceļu uz skolu.
Arī studentus un viņu ģimenes.
Lai zinātkāre vienmēr ir jūsu
sabiedrotais! Lai katrs, kurš
ģimenē audzina skolēnu vai stu-
dentu, neatslābst savā atbalstā
jaunajam cilvēkam! Tieši vecā-
ku un vecvecāku motivējošs
atbalsts doties uz priekšu bieži
dzīvē ir izšķirošs. Neļaujiet
saviem jauniešiem padoties vai
nolaist spārnus! Latvijai un
Līvāniem ir vajadzīgi krietni un
izglītoti cilvēki!

Šoruden mūs spārnoja
Latvijas valstsvienības sasnie-
gumi pasaules kausā basketbo-
lā. Tāda superkomandas vieno-
tība un nepadošanās grūtību
priekšā, vienam otra atbalsts un
izturība ir vajadzīga katrā
kopienā, novadā, ģimenē! 

Kā, tiekoties ar Latgales
pašvaldību vadītājiem, norādīja
mūsu valsts prezidents Edgars
Rinkevičs: ir laiks iet uz meda-
ļām arī mūsu valsts attīstībā, ne
tikai sportā! Latvijā šobrīd
notiek arī valdības maiņa.
Valdība sola vairāk domāt par
cilvēkiem. Vai tā būs – rādīs
laiks! 

Līvānu novadā šoruden esam
nākuši ar papildu atbalstu
mūsu daudzbērnu ģimenēm –
katra no tām saņēma vienreizē-
jo skolas uzsākšanas pabalstu,
kas pienākas katram 3+ ģime-
nes bērnam. Šogad atbalsts tiek
bērniem ne tikai līdz 18 gadiem,
bet arī kamēr jaunietis studē -
līdz 24 gadu vecumam. 

Tāpat joprojām kopā ar nova-
da uzņēmējiem uzturam dzīvu
Līvānu novada jauniešu stipen-
diju fondu studijām augstskolās,
ar kura administrēšanu talkā
nāk sadarbības partneris
“Viduslatgales pārnovadu
fonds”. Uzņēmēji dod iespēju
mūsu studentu vecākiem izsko-
lot savus bērnus, lai pēcāk viņi
atgrieztos novadā, dotu ieguldī-
jumu Latvijas ekonomikā.
Studējošo bērnu vecāki!
Atcerieties, ka līdz 22.septem-
brim jauniešiem ir iespēja pie-
teikties šai studējošo stipendijai!

Tāda stipendija darbojas
tikai Līvānu novadā! Saku pal-
dies par to novada uzņēmē-
jiem!

(Turpinājums 3. lpp.)

4.septembrī Līvānu novada pašvaldību apmeklēja LR finanšu
ministrs Arvils Ašeradens, labklājības ministre, premjera amata
kandidāte Evika Siliņa un Eiropas Parlamenta deputāte Inese
Vaidere. 

Ministrs Arvils Ašeradens apmeklēja SIA „Light Guide Optics
International”, kur iepazinās ar optisko šķiedru un to izstrādāju-
mu ražošanu, apsprieda iespējamās valsts atbalsta programmas
eksporta veicināšanai. A.Ašeradens atzina, ka redzētais pozitīvi
pārsteidza, jo tāds ražošanas līmenis, kādu sasniedzis uzņēmums,
liecina par pasaules līmeni. Vēlāk ministri un EP deputāte tikās
ar pašvaldības vadību un pārrunāja dažādus jautājumus, kas vei-
cinātu Līvānu novada attīstību - reģionālo attīstību caur infra -
struktūras izbūvi, mājokļu atbalsta programmas un citus jautāju-
mus.

Finanšu ministrs A.Ašeradens pēc vizītes Līvānos uzsvēra, ka
sarunās ar pašvaldību jūtama spēcīga vēlme Līvāniem attīstīties,
ir pieprasījums pēc mājokļiem. Tiekoties vizītes laikā, kā arī ar
aizsardzības nozares pārstāvjiem ir pārrunāta Līvānu novada
domes ideja jaunā militārā poligona kontekstā - iecere par
Latgales un Sēlijas savienojumu – tiltu pāri Daugavai Līvānos.
Šāds savienojums veiksmīgi risinātu gan loģistikas, gan darbaspē-
ka jautājumu. “Eksports un industrijas, mājokļu jautājums, reģio-
na attīstība caur infrastruktūras izveidi – tie ir jautājumi, kas
mani interesē Līvānos un pie kuriem turpināsim strādāt”, sacīja
ministrs. 

LR FINANŠU MINISTRS UN PREMJERA
AMATA KANDIDĀTE APMEKLĒ LĪVĀNUS 

MECENĀTU VAKARS STIPENDIĀTIEM LĪVĀNOS
2023.gada 14.septembrī

Līvānu novada Kultūras centrā
notika Mecenātu vakars, kurā
tika pasniegtas stipendijas
Līvānu novada mūzikas, māk-
slas un sporta skolu audzēk-
ņiem. Mecenātu vakarā tika
pasniegtas vienreizējās stipen-
dijas 16   J.Graubiņa Līvānu
mūzikas un mākslas skolas un
12 Līvānu Bērnu un jaunatnes
sporta skolas audzēkņiem, kuri
apliecinājuši savu centību un
talantu pagājušajā mācību
gadā. Stipendija pasniegta arī
līvānietei, kura mācās Špoģu
Mūzikas un mākslas skolā. 

Īpaši vēlamies uzteikt
J.Graubiņa Līvānu mūzikas un
mākslas skolas audzēkņa
Aleksandra Kručiņina sasnie-
gumus - viņam šogad ir “zelta
stipendija”. Aleksandrs
2022./2023. mācību gadā bija 8 konkursu laureāts, no tiem  - 6
starptautiskie konkursi: I vieta  un Grand Prix Starptautiskajā
akordeona spēles konkursā “Concord of Sounds”, I vieta
Starptautiskajā akordeonistu – solistu konkursā “Naujene 2023”,
I vieta II Starptautiskajā Marka Rotko Mūsdienu mūzikas jauno
izpildītāju konkursā, II vieta V Vislatvijas akordeonistu – izpildī-

tāju konkursā, II vieta VII starptautiskajā profesionālo un profe-
sionālās ievirzes mūzikas skolu akordeona spēles audzēkņu - solis-
tu konkursā, III vieta Starptautiskajā akordeonistu konkursā
“International accordion competition VILNIUS 2023”, Atzinība
starptautiskajā akordeona spēles konkursā “Accordion STAR
International” ASV.

Stipendijas sporta skolas audzēkņiem tiek izmaksātas no VAS
„Latvijas Loto” finansējuma,
savukārt mūzikas un mākslas
skolas audzēkņu stipendiju
fondu veido Līvānu un Preiļu
novada uzņēmēji un ziedotāji,
kas piedalās Viduslatgales pār-
novadu fonda labdarības akcijās
(labdarības akcija “Bumbu ral-
lijs” un citas).

Mecenātu vakars ir vieta un
laiks, kad varam pateikties zie-
dotājiem un apliecināt labdarī-
bā un solidaritātē balstītas
kopienas spēku. Mecenātu
vakarā stipendijas pasniedza
Viduslatgales pārnovadu fonda
valdes locekle Evija Gurgāne,
uzrunas un laba vēlējumus
teica Līvānu novada pašvaldī-
bas priekšsēdētāja vietniece
Ginta Kraukle, ziedotāji un
skolu direktori. 

Mecenātu vakarus finansiāli
atbalsta Norvēģija, Islande,
Lihtenšteina caur Aktīvo iedzī-
votāju fondu.

n LR finanšu ministrs Arvils Ašeradens apmeklē SIA „Light
Guide Optics International”

n J.Graubiņa Līvānu mūzikas un mākslas skolas stipendiju saņēmušie audzēkņi

n Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta skolas stipendiju saņēmušie audzēkņi



2

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

ATGĀDINĀM PAR NEPIECIEŠAMĪBU
VEIKT DECENTRALIZĒTO KANALIZĀCIJAS
SISTĒMU REĢISTRĒŠANU

Pienākums reģistrēt decentralizēto kanalizācijas sistēmu vienotā reģistrā attie-
cas uz tām fiziskām un juridiskām personām, kuru īpašums atrodas Līvānu pilsētā
un/vai ciemos – Jersikā, Upeniekos, Rožupē, Rudzātos, Sutros, Jaunsilavās un
Turkos – un tas nav pieslēgts centralizētajai kanalizācijas sistēmai vai arī nav teh-
nisku iespēju to izdarīt.

Decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpašnieka pienākumos ietilpst nodrošināt
vidē novadīto notekūdeņu kvalitātes atbilstību vides aizsardzības prasībām.
Fiziskām un juridiskām personām, kuras kā decentralizētās kanalizācijas sistēmas
risinājumu izmanto krājtvertni vai septiķi, ir jānodrošina uzkrāto notekūdeņu regu-
lāra izvešana.

Nekustamā īpašuma īpašnieks vai valdītājs iesniedz Līvānu novada domē pirm-
reizējo decentralizētās kanalizācijas sistēmas reģistrācijas apliecinājumu.

Aizpildītu decentralizētās kanalizācijas sistēmas reģistrācijas apliecinājumu
iespējams  iesniegt arī klātienē Līvānu novada domē, Rīgas ielā 77, Līvānos; atsūtīt
pa pastu (Līvānu novada dome, Rīgas iela 77, Līvāni, LV-5316); atsūtīt pa e-
pastu: pasts@livani.lv vai iesniegt, izmantojot e-adresi.

Iedzīvotāju ērtībām ir izveidota elektroniskā pieteikuma forma: ej.uz/dksregist -
resana

Pēc apliecinājuma iesniegšanas ar jums sazināsies pašvaldības speciālists, lai
vienotos par īpašuma decentralizētās kanalizācijas sistēmas apsekošanu.
Attiecīgajā laikā Līvānu novada domes un SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saim-
niecība” speciālisti apsekos jūsu decentralizētās kanalizācijas sistēmas atbilstību
iesniegtajām ziņām un tās tehnisko stāvokli, sastādot apsekošanas aktu.

Viena mēneša laikā no visu dokumentu un informācijas iesniegšanas īpašnieks
saņems sava īpašuma decentralizētās kanalizācijas sistēmas reģistrācijas paziņoju-
mu vai arī atteikumu ar informāciju, kādi pasākumi vēl jāveic, lai decentralizētā
kanalizācijas sistēma atbilstu MK noteikumu prasībām un to varētu iekļaut vieno-
tajā reģistrā.

Jautājumu un neskaidrību gadījumā sazināties ar Gunitu Vaivodi pa tālr.:
29231055.

STĀJUŠIES SPĒKĀ SAISTOŠIE NOTEIKUMI
PAR INTEREŠU IZGLĪTĪBAS PROGRAMMU
LICENCĒŠANAS KĀRTĪBU 
LĪVĀNU NOVADĀ

Ar 13.septembri stājušies spēkā 31.augusta domes sēdē pieņemtie saistošie
noteikumi Nr.5 “Par interešu izglītības programmu licencēšanas kārtību Līvānu
novadā”.  Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Līvānu novada pašvaldība īste-
no Izglītības likuma 47. pantā noteikto pašvaldības kompetenci – izsniegt licences
juridiskām un fiziskām personām interešu izglītības programmu īstenošanai, juri-
disko un fizisko personu iesniegto izglītības programmu licencēšanas dokumentu
izvērtēšanas un lēmuma par licences izsniegšanu, izsniegšanas atteikumu vai licen-
ces anulēšanas pieņemšanas, kā arī citu šajos noteikumos minēto darbību veikša-
nas kārtību. 

Ar pilnu informāciju var iepazīties Līvānu novada pašvaldības tīmekļa vietnē
www.livani.lv

AICINĀM IZVIRZĪT PRETENDENTUS
APBALVOJUMAM LĪVĀNU NOVADA
DOMES ATZINĪBAS RAKSTS

Līvānu novada pašvaldība aicina līdz 13. oktobrim pieteikt apbalvojumam
“Līvānu novada domes Atzinības raksts” cilvēkus, ar kuriem varam lepoties, kuri
devuši ieguldījumu novada attīstībā vai palīdzējuši līdzcilvēkiem. 

Brīvas formas pieteikumā jāiekļauj šāda informācija: iz virzāmā kandidāta vārds,
uzvārds, no dar bošanās, dzīvesvieta, kontaktinformācija; kandidāta dzīves gājuma
apraksts un izvirzīšanas motivācija; kandidāta pieteicēja (pieteicēju) kontaktinformācija. 

Apbalvojums var tikt piešķirts nominācijās “Sabiedriskais darbs”, “Izglītība”,
“Kultūra”, “Sports”, “Medicīna”, “Labdarība”, ”Mecenātisms”, “Pašaizliedzīga rīcī-
ba”, “Uzņēmējdarbība” (apakšnominācijas “Gada uzņēmējs”, “Lauku uzņēmējs”,
“Jaunais uzņēmējs”). Kandidātus var izvirzīt Līvānu novada domes deputāti, domes
komitejas, komisijas, valsts un pašvaldību institūcijas, Līvānu novadā reģistrētas
juridiskas personas, biedrības, nodibinājumi vai iedzīvotāji (ne mazāk kā 10 pilnga-
dīgas personas, kuru dzīvesvieta deklarēta Līvānu novada administratīvajā terito-
rijā un kuri parakstījuši iesniegumu, norādot paraksta atšifrējumu un deklarētās
dzīvesvietas adresi). 

Kandidātu izvirzīšana notiek rakstveidā, iesniedzot iesniegumu Līvānu novada
Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Rīgas ielā 77, Līvānos,
vai izmatojot oficiālo elektronisko adresi pasts@livani.lv. Apbalvojumu personai pie-
šķir ar Līvānu novada domes sēdes lēmumu un pasniedz LR Proklamēšanas dienai
veltītā pasākuma laikā 18. novembrī Līvānu novada Kultūras centrā.

AICINĀM PIETEIKT KANDIDĀTUS
APBALVOJUMAM GADA BALVA
KULTŪRĀ

Aicinām  līdz
2023.gada 30.sep-
tembrim pieteikt
kandidātus apbalvo-
jumam  “Līvānu
novada Gada balva
kultūrā 2023”  nomi-
nācijās  “Gada cil-
vēks kultūrā”, “Gada
labākais amatier-
mākslas kolektīvs”,
“Gada labākais snie-
gums profesionāla-
jās mākslās” un
“Gada notikums kul-
tūrā”, iesniedzot pie-
teikumu Līvānu
novada Valsts un
pašvaldības vienota-
jā klientu apkalpošanas centrā Rīgas ielā 77, Līvānos, vai izmatojot oficiālo elektro-
nisko adresi pasts@livani.lv. 

Brīvas formas pieteikumā jāiekļauj šāda informācija: izvirzāmā kandidāta
vārds, uzvārds, kontaktinformācija; kandidāta sasniegumu aprakstu konkrēta-
jā jomā un izvirzīšanas motivāciju, kandidāta pieteicēja (pieteicēju) kontaktin-
formāciju.

Kandidātus apbalvojumam “Gada balva kultūrā” var izvirzīt Līvānu novada
domes deputāti, domes komitejas, komisijas, valsts un pašvaldību institūcijas,
Līvānu novadā reģistrētas juridiskas personas, biedrības, nodibinājumi vai iedzīvo-
tāji (ne mazāk kā 10 pilngadīgas personas, kuru dzīvesvieta deklarēta Līvānu nova-
da administratīvajā teritorijā un kuri parakstījuši iesniegumu, norādot paraksta
atšifrējumu un deklarētās dzīvesvietas adresi).

“Gada balva kultūrā” ir fiziskas personas, personu grupas, kolektīva apbalvo-
jums, ko piešķir par materiālo un nemateriālo kultūras (t.sk. mākslas, mūzikas,
muzejisko, kultūrvēsturisko un bibliotekāro) vērtību saglabāšanu, kvalitatīvu un
radošu kultūras pasākumu organizēšanu, kultūras jaunradi un iedzīvotāju iesaisti
kultūras procesos gada laikā.

ATSĀK KURSĒT PAŠVALDĪBAS
MIKROAUTOBUSS UZ
DRAUDZES KAPSĒTU

Oktobra un novembra mēnesī uz
Draudzes kapsētu kursēs Līvānu novada
pašvaldības mikroautobuss, ko iedzīvotāji
izmanto, lai apmeklētu un uzkoptu savu
piederīgo atdusas vietas. 

Mikroautobusa kursēšanas grafiks
(izbrauc plkst. 10.00   no autobusa pieturas
“Gaisa tilts” ar apstāšanos katrā pieturvietā
līdz degvielas uzpildes stacijai “Astarte-
Nafta”): 9.oktobrī, 23.okobrī, 4.novembrī. 

AKTUĀLĀS IZSOLES
Līvānu novada pašvaldība nodod nomā zemes vienību  0,063 ha platībā ar

kadast ra apzīmējumu 7652 005 0408, Jersikas pagastā, Līvānu novadā.
Nomas objekta izmantošanas mērķis ir mazdārziņa ierīkošana. 
Nomas objekta nomas līguma termiņš 5 (pieci) gadi.
Nomas objekta nomas maksa, kas izsoles gadījumā ir izsoles sākuma cena,

saskaņā ar Līvānu novada domes 2022. gada 24. novembra lēmumu Nr. 21-29
„Par lauksaimniecības zemes nomas pakalpojumu maksas cenrāža apstiprinā-
šanu” ir 69,00 EUR gadā bez pievienotā vērtības nodokļa par vienu hektāru,
bet ne mazāk kā 28,00 EUR gadā bez pievienotā vērtības nodokļa.

Izsoles pretendentu pieteikumi līdz 2023. gada 22. septembrim iesniedzami
elektroniski uz elektronisko pasta adresi pasts@livani.lv vai pa pastu, adrese:
Rīgas iela 77, Līvāni, Līvānu novads, vai personīgi Līvānu novada pašvaldībā,
Rīgas ielā 77, Līvānos, Klientu apkalpošanas centrā.

Informācija par izsoļu noteikumiem pieejama
https://www.livani.lv/lv/izsoles, Latvijas Vēstnesī un Līvānu novada pašval-
dības Nekustamo īpašumu un vides pārvaldības nodaļā, Rīgas ielā 77,
Līvānos, 314. un 315. kab., tālrunis saziņai 65307261, 65307262

1. augustā domes priekšsēdētājs
Andris Vaivods piedalījās biedrības
“Reģionālo attīstības centru apvienība”
sanāksmē, kur pašvaldību vadītāji dis-
kutēja par skolu tīkla reformas projektu
(Izglītības un zinātnes ministrijas rosi-
nātajiem “Kompleksiem risinājumiem
augstvērtīga izglītības pakalpojuma
nodrošināšanai vispārējā pamata un
vidējā izglītībā”), lai sniegtu savus atzi-
numus, jautājumus un precizējumus.

***
4. augustā Līvānu novada pašvaldī-

bas izpilddirektors Aldis Džeriņš, izpil-
ddirektora vietniece Aija Usāne un
pašvaldības speciālisti piedalījās
Latvijas Pašvaldību izpilddirektoru aso-

ciācijas ikmēneša sanāksmē, kas notika
Dienvidkurzemes novadā. Galvenie jau-
tājumi darba kārtībā bija aktualitātes
izglītības un drošības jomā Latvijā.

***
9. augustā domes priekšsēdētājs

Andris Vaivods piedalījās LR Saeimas
Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komi-
sijas Latgales apakškomisijas sēdē,
kurā tika skatīti jautājumi par skolu
tīkla reformu Latgales situācijā un lat-
galiešu valodas apmācību Latgales
reģiona skolās.

***
15. augustā domes priekšsēdētājs

Andris Vaivods, pārstāvot Līvānu nova-
da pašvaldību, kopā ar Līvānu novada

pašvaldības pārstāvjiem piedalījās
Vissvētākās Jaunavas Marijas debesīs
uzņemšanas svētkos Aglonā, svētku gal-
venajā sv. Misē un euharistiskajā proce-
sijā.

***
16. augustā domes priekšsēdētājs

Andris Vaivods piedalījās biedrības
“Reģionālo attīstības centru apvienība”
valdes vadības sēdē Rīgā.

***
17. augustā pašvaldības izpilddirek-

tors Aldis Džeriņš tikās ar būvniecības
uzņēmuma  “Vidzemes Būvnieks” pār-
stāvjiem, lai pārrunātu Līvānu pilsētas
“Ubaglīča” mikrorajona ielu pārbūves
darbu procesu un aktualitātes. 

***
22. augustā domes priekšsēdētājs

Andris Vaivods tikās ar starptautiskās
labdarības organizācijas Y’s Men’s
International kluba “Līvāni Labdarība”
vadību, lai pārrunātu jautājumus par
biedrības darbību Līvānu novadā un šī
gada 25. septembrī plānoto sadarbības
partneru no Dānijas vizīti Līvānos.

***
22. augustā pašvaldības izpilddirek-

tors Aldis Džeriņš parakstīja pieņemša-
nas – nodošanas aktu ar SIA “LV
ROADS” pārstāvi par Daugavas un
Vītolu ielu Jersikā nodošanu ekspluatā-
cijā pēc atjaunošanas (veicot dubulto
apstrādi).



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

3

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA VIETNIECES SLEJA

MŪZIKAS UN MĀKSLAS FESTIVĀLA “BILDES”
DALĪBNIEKI LĪVĀNIEŠIEM DĀVINA
PERSONALIZĒTAS PASTKASTĪTES 

Lai ar savu piemēru parādītu, ka pastkastītes
var būt arī skaisti un interesanti dizainētas,
mākslinieciskotas un personalizētas, festivāla
“BILDES” mākslinieki 21. un 22. augustā, turpi-
not festivāla BILDES 2019 izstādē
“Pastkastītes” un akcijā “ApGLEZNO un
noBILDĒ arī Tu savu pastkastīti!” iesākto, devās
tradicionālajā radošajā braucienā, lai dāvinātu
pašu apgleznotās pastkastītes Latgales uzņēmu-
miem un kultūras norišu vietām.

Līvānu novadā mākslinieciska dizaina
pastkastītes saņēma Līvānu stikla un amatniecī-
bas centrs, Jersikas čipsi un labsajūtas kom-
plekss “Avotiņš”.

“BILŽU” mūziķi un mākslinieki cer, ka šīs
pastkastītes ne tikai radīs prieku jauno pastkas-
tīšu īpašniekiem, bet arī rosinās apkārtnes iedzī-
votājus aplūkot savas pastkastītes un tās atjau-
not, lai pastkastīte kļūtu par mājas vizītkarti vai
jauku vides objektu.  

2020. gada vasarā “BILŽU” mūziķi un māksli-
nieki devās braucienā uz Kurzemi, 2021. gada
vasarā – uz Vidzemi, bet 2022. gadā – uz Zemgali
un Sēliju, lai dāvinātu uzņēmumiem un kultūras
norišu vietām īpašā dizaina pastkastītes. Šajā
gadā mūziķi un mākslinieki devas uz Latgali,
kur šādas pastkastītes dāvināja arī Rēzeknes
novadā: podnieka Aivara Ušpeļa darbnīcai
“Malny wylky”, Lūznavas muižai; Preiļu novadā:
Aglonas bazilikai, Maizes muzejam, Pasta muze-
jam, Pliča sētai, vīngliemežu audzētavai “Ošu
mājas”, Raiņa muzejam “Jasmuiža”.

LĪVĀNU NOVADA
PAŠVALDĪBAI PIEŠĶIRS 
85 533 EIRO PAVASARA 
PLŪDU IZDEVUMU SEGŠANAI
Sagatavoja: Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija

2023. gada 5. septembrī Ministru kabinets apstiprināja
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas sagata-
voto rīkojuma projektu par 85 533 eiro piešķiršanu no valsts
budžeta programmas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”
Līvānu novada pašvaldībai. Finanšu līdzekļi nepieciešami, lai
segtu izdevumus, kas saistīti ar 2023. gada martā un aprīlī
plūdu laikā radīto postījumu novēršanu Līvānu novada pašval-
dības teritorijā. 

Lai saņemtu minēto finansējumu, Līvānu  novada pašvaldī-
bai jānodrošina līdzfinansējumu radīto zaudējumu novēršanai
ne mazāk kā 30% apmērā, kā to nosaka Ministru kabineta
noteikumi.   

Pamatojoties uz Līvānu novada pašvaldības iesniegto infor-
māciju, 2023. gada martā un aprīlī Daugavas pārplūšanas
rezultātā izraisīto plūdu laikā tika appludināti Līvānu novada
pašvaldības īpašumi,  applūdinātas divas ielas un ceļš. 

Saskaņā ar SIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas
centrs” sniegto informāciju, Dubnas upe pie Sīļiem un Ošupīte
pie Kūleniekiem martā bija lielākoties brīva no ledus, epizodis-
ki gar krastiem veidojās piesalas vai gāja vižņi. Daugavā gar
krastiem piesalas bija līdz 18. martam, pēc tam upe pie
Jersikas bija brīva no ledus. Šā gada 16. martā tika izsludināts
dzeltenās pakāpes brīdinājums par augstu ūdenslīmeni aust -
rumdaļas upēs. Plaši applūda Daugavas krastiem piegulošās
teritorijas arī augšpus Līvānu novadam. Ūdens plaši izplūda
ārpus Daugavas krastiem – applūda Daugavas palienes un
zemākās teritorijas tās krastos. Daugavā garākā posmā arī pie-
teku lejteču posmos ilgstoši bija paaugstināts ūdenslīmenis un
plaši applūdušas teritorijas. Dubnā pie Sīļiem ūdenslīmenis
bija tuvs dzeltenajai brīdinājuma atzīmei, bet Ošupītē pie
Kūleniekiem to pārsniedza. 

Lai novērstu plūdu laikā radītos postījumus, Līvānu novada
pašvaldības teritorijā kopā nepieciešami finanšu līdzekļi
122 190,21 eiro apmērā. Pašvaldībai nodrošinot līdzfinansēju-
mu 30% apmērā (36 657,06   eiro), no valsts budžeta program-
mas “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” Līvānu novada
pašvaldībai nepieciešami finanšu līdzekļi 85 533 eiro apmērā. 

NOSLĒDZIES KONKURSS
"LĪVĀNU NOVADS VAR"

Šī gada 7. augustā noslēdzās Līvānu novada pašvaldības
rīkotais uzņēmējdarbības atbalsta konkurss „Līvānu novads
VAR 2023”. Pašvaldība šo projektu konkursu rīko katru gadu ar
mērķi sniegt pašvaldības finansiālu atbalstu Līvānu novadā
reģistrēto mazo un vidējo komercsabiedrību un saimnieciskās
darbības veicēju projektiem, kas saistīti ar uzņēmējdarbības
attīstību, produkcijas un pakalpojumu klāsta pilnveidošanu un
jaunu darba vietu veidošanos Līvānu novadā.

Šogad konkursam tika iesniegti 6 projekta pieteikumi.
Izvērtējot pieteikumus atbilstoši nolikuma prasībām, pašvaldī-
bas līdzfinansējums par kopējo summu 7077,56 EUR piešķirts
5 projektiem:

1. SIA “Simple Toys” – projekts “Iekārtas iegāde” – 1256,00
EUR. Uzņēmums nodarbojas ar koka rotaļlietu izgatavošanu.
Projekta ietvaros tiks iegādāta divcilindru birstīšu slīpmašīna,
ar mērķi paātrināt ražošanas procesu, nodrošinot produktu
kvalitāti.

2. SDV Valentīna Širina – projekts “Šūšanas aprīkojuma
iegāde ražošanas efektivitātes paaugstināšanai” – 998,40 EUR.
Valentīna Širina nodarbojas ar bērnu apģērbu šūšanu. Projekta
ietvaros tiks iegādāta jaudīga šujmašīna un overloks, paplaši-
not esošo un jauno produktu ražošanas efektivitāti.

3.SIA “GRĪVA L” – projekts “Urbju asinātājs” – 1543,96
EUR. Uzņēmums specializējas būvniecības, santehnikas, elek-
tromateriālu, dārza un saimniecības preču, kā arī darbarīku un
iekārtu tirdzniecībā. Projekta ietvaros tiks iegādāta metāla
urbju asināšanas iekārta, sniedzot jaunu pakalpojumu – nolie-
totu un noasinājušos urbju asināšanu.

4. SDV Beāte Vensberga – projekts “Inventārs vingrošanas
nodarbībām” – 1439,20 EUR. Beāte Vensberga piedāvā vingro-
šanas un akrobātikas nodarbību pakalpojumus Līvānos.
Projekta ietvaros tiks iegādātas paralēlās līdztekas, ar mērķi
uzlabot bērnu treniņu kvalitāti un nodrošināt ar profesionālu
sporta vingrošanas inventāru.

5. SDV Rita Miņina – projekts “Zirgu pārvadāšanas treilera
iegāde” – 1840, 00 EUR. Rita Miņina nodarbojas ar zirgu izjāžu
pakalpojuma sniegšanu. Projekta ietvaros tiks iegādāts zirgu
pārvadāšanas treilers, nodrošinot mobilitāti un pieejamību pla-
šākam klientu lokam.

Paldies visiem, kuri sagatavoja un iesniedza projektus! Lai
izdodas īstenot savas ieceres un veiksmi uzņēmējdarbībā!

Neskaidrību gadījumā aicinām sazināties ar Līvānu novada
pašvaldības Projektu un attīstības speciālisti Sigitu Sīmani, t.
26553452, e-pasts: sigita.simane@livani.lv.

n No kreisās: Līvānu novada domes priekšsēdē-
tājs Andris Vaivods, mūzikas un mākslas festivāla
“Bildes” organizatore Tija Auziņa, Līvānu Stikla
un amatniecības centra vadītāja Ilze Griezāne

n Festivāla “BILDES” mākslinieku un mūzi-
ķu dāvātā pastkaste labsajūtas kompleksam
“Avotiņš”

n SIA”GLEAR” valdes loceklis Artis Paeglis
ar festivāla “BILDES” mākslinieku un mūziķu
dāvāto pastkasti “Jersikas čipsiem”

(Turpinājums no 1. lpp.)

Šobrīd redzam arī pirmos augļus mērķtiecīgi
nospraustam kursam – stiprināt Līvānos jaunās
paaudzes ataudzi. Gan strādājot pie izglītības
kvalitātes novadā, lai jaunieši izvēlētos Līvānu
novada vidusskolas (šobrīd Latvijas mazo skolu
reitingā pirmajā 20-niekā ir veselas 3 mūsu nova-
da skolas: Jaunsilavas pamatskola, Līvānu
1.vidusskola un Rudzātu vidusskola), gan pie spē-
cīgas kadru politikas izglītības un jaunatnes
jomā, kā arī atbalsta radošām iecerēm! 

Ne velti vairāku Latvijas pilsētu konkurencē,
sacenšoties, piemēram, ar Siguldu un Cēsīm, tieši
Līvāni ir kļuvuši par Latvijas Jaunatnes galvas-
pilsētu 2024! Tas ir vērā ņemams sasniegums un
arī atbildība!

Tāpat no nākamā gada lielāks un jūtamāks
būs Līvānu pašvaldības atbalsts jaunajām ģime-
nēm. Bērna piedzimšanas pabalsta pieaugums
būs būtisks + 100 EUR. 

Par 1. un 2. bērnu jaundzimušā pabalsts būs
300 EUR (bija 200 EUR), par 3.bērnu un tur-
pmākajiem - 400 EUR (bija 300 EUR). Šāda kār-
tība no 2024.gada 1.janvāra dzimušajiem bērni-
ņiem, jo īpaši motivējot tieši kuplās - trīs un vai-
rāk bērnu ģimenes!

Turpināsim sniegt atbalstu ģimenēm arī ar
pašvaldības apmaksātām skolas/bērnudārza
pusdienām bērniem no 5 gadu vecuma līdz
vidusskolas beigšanai. Tas ir tiešs atbalsta inst -
ruments katru mēnesi ģimenes budžetā.

Aicinu jaunos cilvēkus un ģimenes, kas strādā
mūsu novadā, Līvānu novadā arī deklarēt savu dzī-
vesvietu, lai viņiem būtu pieejami visi mūsu novadā
pieejamie sociālie ieguvumi. 

Vēl viens no jauninājumiem, kuru vēlamies
ieviest Līvānu novadā daudzbērnu ģimeņu atbals -
tam ir plašāks “3+ kartes” pielietojums. Tuvākajā
laikā uzrunāsim mūsu novada uzņēmējus – pakal-
pojumu sniedzējus piemērot atlaides saviem pakal-
pojumiem “3+ karšu” īpašniekiem (daudzbērnu
ģimenēm un ģimenēm, kurās aug bērni ar invalidi-
tāti). Ļoti ceram uz sadarbību! Tā ir sabiedrības
solidaritātes izpausme – atbalstot daudzbērnu
ģimenes, piesaistām tās kā regulāros pircējus
saviem produktiem un pakalpojumiem!

Pašvaldība saviem mazajiem uzņēmējiem var
palīdzēt dažādi. Esmu gandarīta, ka pašvaldības
Kultūras, tūrisma un sporta pārvalde šā gada
Vispārējo latviešu dziesmu un deju svētku laikā,
nodrošinot tirdzniecības iespējas Rīgā, palīdzēja

novada mazajiem ražotājiem un amatniekiem
nopelnīt ap 8000 euro. Tā ir nauda, ko mazie ražo-
tāji var ieguldīt savā tālākajā attīstībā. Tāda ir arī
novada jaunā Tūrisma informācijas centra (šogad to
atklāsim pilsētas centrā, novada domes ēkas
1.stāvā) misija – stāstīt un rādīt par novadā pieeja-
mo mazo ražotāju, amatnieku un tūrisma pakalpo-
juma sniedzēju veikumu, vairojot viņu atpazīstamī-
bu un iespējas nopelnīt. 

Lai Līvānu novadā veidojas auglīga augsne gan
mazajam, gan lielajam biznesam, jo līdztekus attīs-
tās arī lielie novada ražotāji. Šomēnes LR finanšu
ministrs Arvils Ašeradens viesojās vienā no Līvānu
augsto tehnoloģiju uzņēmumiem. Par to varat lasīt
šī mēneša numurā. Par spīti problēmām uzņēmumi
audzē apgrozījumu, būvē un atver jaunus ražošanas
cehus, izstrādā pasaulē unikālas tehnoloģijas. Tā ir
iespēja novadam uzrādīt izcilus eksporta rādītājus.
Lai gan esam piektais mazākais Latvijas novads
(mazāki pēc iedzīvotāju skaita ir Ventspils,
Saulkrastu, Valkas un Varakļānu novads), tomēr
eksporta ziņā esam līderi Latvijā. 

Iespēju robežās veidojam labvēlīgu dzīves vidi
uzņēmumos strādājošajiem. Pašvaldības īres dzī-
vokļus pēdējos gados ir saņēmuši vairāki desmiti
jauno speciālistu un jaundibināto ģimeņu. Šomēnes
atklātas izsoles ceļā ir izsolīti apbūves gabali
Līvānu pilsētā jaunu privātmāju būvniecībai. Lai
gan pašvaldībai piederošu zemes īpašumu skaits ir
neliels, tomēr Līvānos ir aktīvs privātmāju un dzī-
vokļu tirgus. Jaunie speciālisti pērk, atjauno ēkas,
veido savas ģimenes ligzdiņas! Ar finanšu ministru
ir ievadītas sarunas arī par jaunu daudzdzīvokļu
īres namu būvniecības iespējām. Tāpat ministriju
līmenī ir pacelts jautājums par Latgales un Sēlijas
savienojumu, iespējams veidojot jaunu infrastruk-
tūras objektu - tiltu pār Daugavu, kur kā viena no
potenciālajām būvniecības vietām tiek aplūkots arī
Līvānu novads. Tas dotu iespēju jaunu teritoriju
izmantošanai otrpus Daugavai, veicinātu nekusta-
mo īpašumu attīstību un pilsētas infrastruktūras
sasniedzamību Daugavas otrā krasta iedzīvotājiem,
kā arī darbaspēka mobilitāti mūsu novada uzņēmu-
miem. Uz priekšu virzās arī katastrofu pārvaldības
centra jeb daudzfunkcionālās DEPO ēkas būvniecī-
bas iecere Līvānos. 

Šo ieceru piepildījums ir atkarīgs no dau-
dziem faktoriem – gan novadā, gan ārpus tā,
taču ticu, ka kopā spējam radīt izmaiņas un
ideju pārvēršanu realitātē. 



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

4

MĀCĪBU PRIEKŠMETU OLIMPIĀDES –
PAKĀPIENS CEĻĀ UZ IZCILĪBU

Sagatavoja: Lidija Pastare, vispārizglītojošo skolu speciāliste 

Rit jaunā mācību gada pirmās dienas, un skolās jau saņemta informācija par šajā
mācību gadā plānotajām mācību priekšmetu olimpiādēm. Valsts izglītības satura centrs,
ieviešot jauninājumus, noteicis, ka angļu valodas olimpiāde tiks rīkota arī 4.-6.klasei, 7.-
9.klasei (iepriekš tikai 10.-12.klasei), tāpat latviešu valodas un literatūras olimpiāde tiks
piedāvāta arī 5.-6.klasei. Tāpat kā vecākajām klasēm arī šīm klašu grupām olimpiādes
notiks pārraudzītā tiešsaistē. Šajā gadā notiks arī krievu valodas olimpiāde 10.-12.klasei.
Šī un matemātikas olimpiāde notiks klātienē, pārējās – tiešsaistē. Arī šogad olimpiāžu
2.posma organizēšanā un rezultātu vērtēšanā sadarbosimies ar Augšdaugavas novadu.
2.posma (novadu) mācību priekšmetu olimpiāžu norise sāksies 7.novembrī ar angļu valo-
du 10.-12.klasei un spraigi turpināsies līdz februārim (ieskaitot).

Lai gūtu jaunas uzvaras, spēks jārod jau sasniegtajos panākumos. Pagājušajā
mācību gadā no novembra līdz aprīlim sadarbībā  ar Valsts izglītības satura centru
un Augšdaugavas novada pašvaldības Izglītības pārvaldi tika organizētas 12 mācī-
bu priekšmetu olimpiādes (8 no tām tiešsaistē). 291 – tas ir kopējais olimpiāžu
dalībnieku skaits no visām 6 Līvānu novada vispārizglītojošajām skolām, un tas
apliecina, ka skolēniem nav zudusi interese par zināšanu un prasmju pilnveidošanu
ārpus ierastā mācību procesa.

No kopējā dalībnieku skaita 66 ieguva godalgotas vietas novada posma olimpiādēs, bet
augstākie sasniegumi ir iegūtās 5 godalgotās vietas divās valsts līmeņa olimpiādēs
(2.vieta bioloģijas olimpiādē, kā arī viena 1.vieta, divas 2.vietas, viena 3.vieta atklātajā
tehnoloģiju un dizaina olimpiādē) un 8 uzvarētāji atklātajā 4.klašu matemātikas olimpiā-
dē “Tik vai Cik?”. Rezultāti valsts olimpiādēs arī noteica Jaunsilavas pamatskolas,
Līvānu 1.vidusskolas un Rudzātu vidusskolas iekļaušanu Latvijas skolu reitinga 2023
Mazo skolu grupā no 12. līdz 19. vietai.

Lai pateicība visiem dalībniekiem un skolotājiem par papildus ieguldīto darbu ceļā uz
sasniegumiem. Īpaši sveicieni un nezūdošas zinātkāres vēlējumi deviņiem izglītojama-
jiem, kuri ar augstākajiem rezultātiem novada posma olimpiādēs tika uzaicināti, pieda-
lījās valsts 3. posma olimpiādēs un guva jaunu pieredzi septiņos mācību priekšmetos.
Lūk, viņi, zinātkārie, ieinteresētie un neatlaidīgie: Keita Renāte Kalniņa (latviešu valoda
mazākumtautību izglītības programmā, Līvānu pamatskola, skolotāja Līga Andersone),
Elīza Lielpētere (bioloģija, Rudzātu vidusskola, skolotāja Jolanta Ļubka – Tarasova),
Darina Dubovska (bioloģija, Līvānu pamatskola, skolotāja Olga Rozenšteine), Sintija
Gutāne (vēsture, Rožupes pamatskola, skolotāja Sanita Dubovska, latviešu valoda un
literatūra 8.-9.klasei, skolotāja Anna Ģēģere), Artjoms Raņņijs (ķīmija, Līvānu 1.vidus-
skola, skolotāja Sandra Ziemele), Evita Tentere (latviešu valoda un literatūra 11.-12.kla-
sei, Rudzātu vidusskola, skolotāja Iveta Kārkle), Raivis Domulāns (ģeogrāfija, Rudzātu
vidusskola, skolotāja Ingūna Prikule), Luīze Praņevska (latviešu valoda un literatūra 8.-
9.klasei, Rudzātu vidusskola, skolotāja Iveta Kārkle).

Ļoti labs starts, uzsākot dalību bioloģijas valsts olimpiādē 9.klašu grupā, izdevās
Rudzātu vidusskolas 8.klases skolniecei Elīzai Lielpēterei, un lielisks rezultāts – 2.vieta
valstī! Viņas atbalsta komandā – skolotāja Jolanta Ļubka-Tarasova un vecāki.

Atklātās tehnoloģiju un dizaina olimpiādes 2.kārtai darbus iesniegt tika uzaici-
nātas 7 dalībnieces, un 4 no viņām ieguva godalgotas vietas: Tīna Meļnika  1.vieta,
Emerita Ernstsone – 2.vieta (abas no Līvānu 1.vidusskolas, skolotājs Jānis
Ernstsons), Solveiga Grakoļska – 2.vieta, Arta Plivda – 3.vieta (abas no Jaunsilavas
pamatskolas, skolotāja Līga Slica). Informācijai un apbrīnam – Tīnai šāds rezultāts
sasniegts jau 3.gadu pēc kārtas!

Vēl jāatzīmē neatlaidīgie pagājušā gada ceturtklasnieki un viņu skolotājas, jo mate-
mātikas olimpiādi 4.klasēm “Tik vai Cik?” veido 4 kārtas mācību gada garumā. Cerams,
šie ir labākie nākotnes matemātiķi: Ģirts Altmanis, Valters Laurinovičs, Rinalds Lācis
un Henriks Urtāns (Jaunsilavas pamatskolā, skolotāja Biruta Mukāne), Loreta Garkalne
un Reinis Zdanovskis (Jersikas pamatskolā, skolotāja Mārīte Ondzule), Gabriela
Bružuka un Sabīne Bogdanova (Rožupes pamatskolā, skolotāja Inga Kūkusiliņa).

Piedaloties starptautiskajos, valsts un reģionu mūzikas un mākslas konkursos,
panākumus un godalgotas vietas ar savu pedagogu atbalstu ieguva Jēkaba
Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolas 39 audzēkņi. 

Savukārt Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta skolas 47 audzēkņi sešu dažāda
vecuma komandu sastāvā futbolā un dambretē, kā arī individuāli startēja un uzva-
rēja reģionālajos un Latvijas mēroga čempionātos. 

Saskaņā ar Līvānu novada izglītības iestāžu izglītojamo un pedagogu apbalvoša-
nas kārtību godalgoto vietu ieguvēji un viņu skolotāji saņēma Domes pateicības un
naudas balvas.

Cilvēkiem, kuri ir sasnieguši panākumus, piemītot zināma dinamika. Jo vairāk viņi
sasniedz, jo vairāk vēlas sasniegt un jo vairāk ceļu, lai to sasniegtu, viņi atrod. Lai katra
mācību gada diena gan skolēniem, gan pedagogiem atnes jaunas atziņas un norāda
ceļu uz izaugsmi! Nezaudēt drosmi piedalīties, pacietību mācot un atbalstot ceļā uz
sasniegumiem novēl Līvānu novada Izglītības pārvalde.

AIZVADĪTA IKGADĒJĀ LĪVĀNU 
NOVADA IZGLĪTĪBAS DARBINIEKU
KONFERENCE

29.augustā Līvānu
novada Kultūras centrā
tika aizvadīta ikgadējā
Līvānu novada izglītības
darbinieku konference.
Līvānu novada pašvaldī-
bas vārdā konferences
dalībniekus uzrunāja
Līvānu novada domes
priekšsēdētāja vietniece
Ginta Kraukle un
Izglītības pārvaldes vadī-
tāja Ilze Vanaga, pasako-
ties pedagogiem par
ieguldīto darbu skolēnu
izglītošanā un vēlot veis-
kmīgu un radošu jauno
mācību gadu. 

Pasākuma ietvaros
Līvānu novada Izglī -
tības pārvaldes Atzinī -
bas rakstus saņēma 20
pedagogi, kuru skolēni
centralizētajos eksāmenos saņēmuši visaugstākos vērtējumus: Anita Vucina,
Anna Ģēģere, Ārija Baltmane, Dagnija Vilcāne, Elita Vaivode, Gunta Pauniņa,
Gunta Švirksta, Irina Stepanova, Lilita Rudzāte, Līga Andersone, Lolita
Klauberga, Nadežda Antipova, Sandra Kivleniece, Sandra Krivcova, Sandris
Skarainis, Sarmīte Ancāne, Skaidrīte Bērziņa, Tatjana Piskunova, Veneranda
Spriņģe un Vita Balode.

Par muzikālu sveicienu pedagogiem parūpējās Jēkaba Graubiņa Līvānu
Mūzikas un mākslas skolas skolotājas Tatjana Saratova, Inga Zeile un Rita
Semeiko.

Noslēgumā pedagogiem bija iespēja noklausīties ārstes psihoterapeites, Rīgas
Stradiņa universitātes Psihosomatikas un psihoterapijas katedras un klīnikas
vadītājas, profesores Guntas Ancānes lekciju “Kā saglabāt veselību krīzes situāci-
jās?”

PIESAKIES STIPENDIJAI LĪVĀNU
NOVADA JAUNIEŠU STUDIJĀM
AUGSTSKOLĀS! 

Stipendijas devēji (uzņēmēji), Līvānu novada pašvaldība un nodibinājums
“Viduslatgales pārnovadu fonds” aicina Līvānu novada jauniešus pieteikties stipendijas
saņemšanai studijām augstskolās 2022./2023. studiju gadā. Uz stipendiju vari pieteik-
ties, ja: 

l esi ieguvis/usi vidējo izglītību, studē augstskolā un neesi vecāks/a par 24 gadiem; 
l tev ir labas un teicamas sekmes mācībās (vidējā atzīme 7 un augstāk); 
l studē akreditētā augstskolā un akreditētā studiju programmā Latvijā vai ārzemēs; 
l studē pilna laika studiju programmā 2. līmeņa augstākās un profesionālās izglītī-

bas iegūšanai; 
l sava vai vecāku/a pastāvīgā dzīvesvieta deklarēta Līvānu novadā. 
Nodibinājuma “Viduslatgales pārnovadu fonds” stipendiju programma Līvānu nova-

da jauniešu studijām augstskolās tiek administrēta sadarbībā ar Līvānu novada
pašvaldību. 

Stipendiju konkursa pieteikuma anketa un tās pielikumi jāiesniedz elektroniski.
Vairāk informācijas un pieteikuma forma www.livani.lv. Pieteikumu iesniegšanas ter-
miņš: līdz 23.septembra plkst. 24.00. Ierodoties uz konkursa pārrunām, studentam
komisijai būs jāiesniedz augstskolas izziņas oriģināls. Gadījumā, ja augstskolas izziņa
ir sagatavota elektroniski un parakstīta ar drošu elektronisko parakstu un satur laika
zīmogu, oriģināls papīra formātā nav jāiesniedz. 

Stipendiju konkursa nolikums: www.livani.lv un “Viduslatgales pārnovadu fonds”
mājaslapā www.vlpf.lv. Neskaidrību gadījumā sazinieties ar Viduslatgales pārnovadu
fondu pa tālr. 28399197 vai e-pastu: vlpf@inbox.lv

n Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece
Ginta Kraukle, Izglītības pārvaldes vadītāja Ilze
Vanaga un izglītības darba speciāliste Edīte Utnāne,
sveicot novada pedagogus



5

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

LĪVĀNOS PIRMO REIZI NORISINĀS PASĀKUMS
“JAUNIEŠU IESPĒJU FESTIVĀLS 2023”

Sagatavoja: Lāsma Kursīte-Kozule, MJIC 
“Kvartāls” jaunatnes lietu speciāliste 

Lai veicinātu jauniešu līdzdalību un sniegtu
aktuālo informāciju par pieejamajām aktivitā-
tēm, 8. septembrī Līvānos pirmo reizi notika
pasākums “Jauniešu iespēju festivāls 2023”.

Tā ietvaros pie Līvānu novada kultūras cen-
tra un Līvānu 1. vidusskolas bija sastopamas
vairākas organizācijas ar viņu piedāvātajām
aktivitātēm un informāciju saistībā ar jaunie-
šiem pieejamajām brīvā laika, mācību, darba,
uzņēmējdarbības, izklaides, ceļošanas u.c. iespē-
jām Līvānu novadā, Latgalē, Latvijā un arī
Eiropā.

Šogad Līvānos tikās pārstāvji no tādām orga-
nizācijām kā Jaunatnes starptautisko program-
mu aģentūra, biedrība “Piedzīvojuma gars”, AS
“Latvijas valsts meži”, Projekts “Esi Līderis”,
Līvānu novada Jauniešu dome, Zemessardze,
Lauku atbalsta dienests, biedrība “Sava kabata”,
Līvānu Bērnu un jauniešu centrs “Namiņš”,
Nodarbinātības valsts aģentūra, Preiļu - Līvānu
novadu partnerība “Kūpā”, biedrība “Zaļā brīvī-
ba”, Zero Waste Latvija, Faluņgun Latgale, bied-
rība “Veloklubs Līvāni”, Cīņas mākslas sporta
klubs “SKITS”, Valsts robežsardze un finanšu
institūcija ALTUM.

Pasākumu atklāja deju studija “Inter”, priecē-
jot pasākuma apmeklētājus ar jaudīgu sniegu-
mu, pēc kā uzstājās vietējās mūzikas grupas -
“Ķīmijas moku kabinets”, “Pietura” un “MIG-
GLA”. Tāpat uz skatuves notika dažādas disku-
sijas, kurās iesaistījās jaunietes Māra Rudzīte
un Lovisa Ķerubine, kā arī biedrības
“Piedzīvojuma gars” pārstāvis Atis Ķeņģis.
Festivālu vadīja radio, skatuves un sociālo tīklu
personība Lauris Zalāns, nodrošinot neformālu
un brīvu atmosfēru visa pasākuma garumā. 

Liels paldies ikvienam, kurš palīdzēja pasā-
kuma organizēšanā! Liels paldies Sanitai
Pinupei un viņas komandai, Līvānu dzīvokļu un
komunālajai saimniecībai, brīvprātīgajiem jau-
niešiem, jo īpaši
Ancei Bikšei,
Valdim Birzākam,
Oskaram Mineikim
un Evelīnai Žanetei
Švirkstei, kā arī
ikvienam, kurš
ieradās - gan orga-
nizāciju pārstāv-
jiem, gan arī, pro-
tams, jauniešiem!

Festivālu rīkoja
Līvānu novada
Multifunkcionālais
jaunatnes iniciatī-
vu centrs
“Kvartāls” sadarbī-
bā ar Līvānu nova-
da pašvaldību un
jauniešu iniciatīvu

atbalsta biedrību “Sava kabata” Jaunatnes poli-
tikas valsts programmas 2022.-2024. gadam
atbalstītā projekta “Jauniešu vajadzībās balstī-
tas darba ar jaunatni stratēģijas un tās ievieša-
nas sistēmas izstrāde Līvānu novadā” ietvaros.

JAUNIEŠI PIEDALĀS PROJEKTU
FESTIVĀLĀ “PROJEKTU NAKTS
2023”

Sagatavoja: Lāsma Kursīte-Kozule, MJIC “Kvartāls” jaunatnes 
lietu speciāliste 

No 10. līdz 11.
augustam Bauskā
norisinājās ikgadē-
jais Jaunatnes
Starp tautisko pro-
grammu aģentūras
(JSPA) organizētais
projektu festivāls
“Projektu nakts
2023”. Pasākuma
ietvaros vairāku
Latvijas novadu un
pašvaldību jaunieši
ģenerēja idejas
Solidaritātes un
apmaiņas projektu novirzienos. Jaunieši arī varēja iepazīt
Jauniešu apmaiņu, Jaunatnes līdzdalības projektu un
Solidaritātes projektu būtību, kā arī dibināt partnerības saviem
projektiem un uzzināt par iniciatīvu “DiscoverEU”, kas ik gadu
pilngadību sasniegušiem eiropiešiem sniedz iespēju bez maksas
ceļot pa Eiropu.

Arī Līvānu novada jaunietes Aiva Lāčkāja, Asnāte Jansone,
Viktorija Nagle un Jana Urkevica kopā ar MJIC “Kvartāls” vadī-
tāju Mariju Driksnu piedalījās šajā pasākumā.   Jaunieši visas
nakts garumā strādāja pie savu projektu ideju ģenerēšanas un
noformēšanas, pēc tam tās prezentējot arī pārējiem pasākuma
dalībniekiem un organizatoriem. Prezentāciju laikā jaunieši saņē-
ma ieteikumus un labojumus no mentoriem, kā arī izstrādāja ceļa
karti, soli pa solim, kas jādara, lai projektu realizētu. 

Jauniete Viktorija Nagle dalās savā pieredzē: “Iepriekš nekad
man nav bijusi iespēja rakstīt projektu, domāju, ka tas ir ļoti
grūti. Ka man nesanāks. Pēc projektu nakts Bauskā aktivitātēm
un citu cilvēku pieredzes stāstiem apzinājos, ka nav nekā neiespē-
jama. Ir tikai jāmēģina un viss tiešām sanāks it īpaši, ja ir tik
jauka atbalsta grupa no JSPA. Paldies!”

Savukārt Asnāte Jansone papildina: “Es ļoti novērtēju šo iespē-
ju piedalīties projektu naktī.  Ieguvu daudz jaunas zināšanas un
praktiskās iemaņas, kuras noteikti noderēs, rakstot kādu projek-
tu. Ļoti atsaucīgi, zinoši projektu vadītāji, kuriem patiešām varē-
ja pajautāt jebkādu jautājumu. Abu dienu laikā valdīja brīnišķīga
atmosfēra. Iepazinos ar daudz citiem kolosāliem jauniešiem, kuri
arī ir tikpat drosmīgi kā es, lai rakstītu kādu projektu.”

Paldies JSPA par šādu iespēju, un jauniešiem novēlam, lai jau-
nās projektu idejas tiek īstenotas! 

LĪVĀNU NOVADA JAUNIEŠI
DODAS PĀRGĀJIENĀ

Sagatavoja: Evita Tentere, Līvānu novada Jauniešu domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste 

21. augustā norisinājās foršs pasākums, kuru plānoja, organi-
zēja un rīkoja Līvānu novada Jauniešu dome. Aktīvi jaunieši
devās vairāk kā 8 km garā pārgājienā, kuru sagatavoja un vadīja
biedrības “Piedzīvojuma gars” pārstāvis Reinis Auziņš. Reinis par
pārgājienu saka: “Gājām gan pa ceļiem, gan pa neceļiem, pa
mežiem, brikšņiem un brūkleņu laukiem.” Pārgājiena galapunktā
– atpūtas vietā “Tīteņi” pie Steķu sila – tika secināts, ka šī vieta
ir tāds kā Līvānu novada apslēptais dārgakmens. Ne daudzi cil-
vēki zina par šo vietu un arī mums nācās izmantot koordinātas,
bet tajā nonākot, atklājām sakoptu atpūtas vietu, skaistu dabu,
brīnišķīgu peldvietu.

Pēc garā pārgājiena bija pikniks un sirsnīgs stāstu vakars kopā ar
Andreju Reini Zitmani no grupas “Sudden lights”! Bija sarunas pie
ugunskura, garšīgs ēdiens un uzkodas, dzīvā mūzika, mierīga atmos-
fēra un, protams, pozitīvas un vārdos neaprakstāmas emocijas.

Pasākumā tika ieguldīts daudz darba un dažreiz likās, ka
pasaule griežas otrādi, bet galu galā sanāca episks pārgājiens un
ir milzīgs gandarījums par paveikto.

Iniciatīva notika projekta “365x2+1” (projekta nr. VP2023/2-5)
ietvaros.

Liels paldies SIA “Daugulis & Partneri” par garšīgo atbalstu!
Noteikti jāsaka paldies arī MJIC “Kvartāls” par atbalstu. Bez
jums tas nebūtu iespējams! Liels paldies visiem, kas piedalījās.
Mēs ceram, ka šī maģiskā pieredze jums paliks uz ilgu laiku.

MEKLĒJAM
BRĪVPRĀTĪGO! 

Ja Tava aizraušanās ir filmēt un montēt dažā-
dus video – mēs meklējam tieši Tevi! Paplašinot
savu brīvprātīgo darba komandu, vēlamies dot
iespēju kādam jaunietim veidot digitālo saturu
MJIC “Kvartāls” sociālajiem tīkliem. Vairāk infor-
mācijas var uzzināt, zvanot un rakstot mums.

n “Jauniešu iespēju festivālu 2023” atklāja
Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece
Ginta Kraukle un pasākuma vadītājs – radio,
skatuves un sociālo tīklu personība, Lauris
Zalāns

n Līvānu novada jaunieši pārgājienā



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

6

VASARAS IZSKAŅĀ AIZVADĪTS ĢIMEŅU
FESTIVĀLS “ŠĻAKATĀS!”

5.augustā Rožupes estrādē jau trešo reizi
norisinājās vasaras kārstākais pasākums -
ģimeņu festivāls “Šļakatās!”. Jautrības un
smieklu festivāls Līvānu novada Rožupes
estrādē arī šogad priecēja bērnus un vecākus
no visas Latvijas. Festivāls “Šļakatās!” nebūtu
iespējams bez lieliskajiem aktivitāšu un dar-
bnīcu vadītājiem.

Paldies Annai Paulai Arklonei par darbošanos
robotikas darbnīcā kā arī Madarai Gavarei par
robotikas komplektiem. Paldies Rožupes pagasta
bibliotekārēm Maijai Jasinskai un Annai Ancānei
par darbošanos pasaku teltī, kur katram bija
iespēja no papīra izveidot taureņus, likt puzles,
lasīt grāmatas un daudzas citas aktivitātes.
Paldies Viktorijai Trabšai un ukrainietei Olenai
Paslavskayai – viņu vadībā ikviens varēja izvei-
dot savu papīra cepuri, lai kaut mazliet paslēptos
no svelmīgās saules. Paldies ukrainietei Nadiiai
Kharcenko par lielisko cepumu apgleznošanas
darbnīcu. Paldies Līgai Bernānei par māla dar-
bnīcas nodrošināšanu. Paldies ebru gleznošanas
darbnīcas vadītājai Kristīnei Lipkovai un viņas
meitai. Paldies meitenēm, kuras darbojās skaistu-
ma zonā, pie viņām vienmēr bija garas rindas, jo
tapa skaistas frizūras,lieliski hennas un glitter
tetovējumi, kā arī fantastiskas  rokassprādzes.

Paldies par līdzdarbošanaos Elīnai Katkovai,
Danielai Kononovai, Lianai Līgai Romanovai,
Laurai Jurkevičai, Saulcerītei Skrūzmanei un
MJIC Kvartāls jauniešiem Evelīnai Žanetei
Švirkstei, Aleksandram Isajevam un Edvardam
Vārpsalietim.

Paldies pasākuma atbalstītājiem SIA
“Saltums-2” par gardo saldējumu un “Jersikas
čipsiem” par lieliskām veicināšanas balvām.

Uz tikšanos ceturtajā ģimeņu festivālā jau
nākamgad!

ZELTA KĀZU JUBILEJAS
Saule mostot zeltu kaisa,
Laimes māte roku sniedz,
Atmiņziedus ceļā kaisa,
Mīļi zelta kāzās sveic.

Balti pavedieni matos,
Balts bij dzīves ceļa rīts.
Balta saule baltos gados – 
Baltam mūžam spēku sniedz. 

Laimes māte dzīves gados
Laimes dzirkstis sējusi,
Vedusi Jūs baltos ceļos – 
Laimi dāvāt spējusi. 

25.augustā Zelta kāzas svinēja rudzātieši Nadežda un Vitālijs
Gžibovski. Rudzātu pagasta pārvalde un  Līvānu novada pašval-
dība  sirsnīgi sveic Zelta pāri mīlestības svētkos! Vēlam stipru
veselību, saticību un vēl daudzus skaistus, mīlestības piepildītus
gadus kopā!

a a a

Ir tāda lieta, kuras nekad nebūs diezgan, - tā ir mīlestība.
Un ir lieta, kuru nekad nedodam pietiekami daudz, - 
arī tā ir mīlestība.
Ar vienu mīlestību mūžu nodzīvot-
to tikai retais prot.
Ne tas, kurš zems un sīks
Ne tas, kurš pieticīgs,
Ne tas, kurš šāvis pāri strīpai
Bet tas,
Kurš iemīlējies līdz mīlestībai!

29.septembrī Zelta kāzu gadadienu atzīmē līvānieši Neonila un
Georgijs Jefimovi. Līvānu novada pašvaldība sirsnīgi sveic Zelta
kāzu jubilārus šajos nozīmīgajos svētkos un novēl, lai mīlestība
arī turpmāk ir spēka un dzīvesprieka avots!

DZEJA ELPO AR DZIESMINIEKU VALDI ATĀLU
LĪVĀNU NOVADA CENTRĀLAJĀ BIBLIOTĒKĀ

Sagatavoja: Dzidra Kalvāne, LNCB Lietotāju apkalpošanas 
nodaļas vadītāja

Saulainajā 8.septembra pēc-
pusdienā skvērā pie Līvānu
novada Centrālās bibliotēkas
pulcējās dzejas un dziesmu cie-
nītāji uz tikšanos ar dzejnieku,
dziesminieku un gleznotāju
Valdi Atālu.

Dziesminieks uzsvēra, ka
viņa dziesmu tekstu autors gal-
venokārt ir viņš pats un viņa
draugs dzejnieks Egons Bārs.
Valdis Atāls izteicās, ka dzies-
mās viņš ir “skumjš kā grūsna
tele kalna galā lietus laikā”, bet
literāri muzikālās tikšanās
laikā mēs baudījām liriskas un
dvēseliskas dziesmas, šamaņu
dziedāšanu, asprātīgus jokus,
jautrus notikumu stāstus no
viņa grāmatas “Dzejnieks un
cūka”, viņa sacerētus  aforismus
no krājuma “Pavedēja rokasgrā-
mata”. Kaut arī Valdis Atāls
apgalvoja, ka visi humoru rakstošie dzīvē esot ļoti drūmi, dzejnieks bija optimistisks, valdzinošs un
humora pilns. “Es esmu brīvs gars!” – teica dziesminieks.  

Vairāk kā divas stundas mēs pavadījām maģiskās Valda Atāla balss gūstā,  apbrīnojām mozaīkas
pogu tehnikā veidotās gleznas, smējāmies un nodevāmies pārdomām.

Pasākums notika Dzejas dienu 2023 ietvaros.

AICINĀM DALĪTIES ATMIŅĀS
PAR DALĪBU LĪVĀNU NOVADA
AMATIERMĀKSLAS
KOLEKTĪVOS 

Iedzīvotāju iniciatīvu grupa
“Kultūras vērtību glabātāji”
īsteno projektu “Līvānu novada
amatiermākslas kustības līklo-
či toreiz un tagad” un aicina
iedzīvotājus dalīties savās
atmiņās!

Lai atmiņas neizzustu,
iedzīvotāju iniciatīvu grupai
radās ideja par vēsturisko
materiālu apkopošanu, kas
skar amatiermākslas kustību,
izveidojot digitāli lasāmu stās-
tu krājumu. Šis ir vērtīgs
iemesls un lielisks veids, kā
kopā radīt paliekošu vērtību
visa novada kultūras nozarei.

Iniciatīvu grupa aicina

ikvienu, kurš vēlas padalīties
ar savām atmiņām un fotogrā-
fijām par dalību kādā no
Līvānu novada amatiermāk-
slas kolektīviem, kas ir kādreiz
bijuši vai šobrīd darbojas. 

Stāstus un vēstures liecības
lūdzam ienest personīgi Līvānu
novada kultūras centrā vai
sūtīt uz epastu – kc@livani.lv
līdz 30. septembrim.

Projekts tiek īstenots nodibi-
nājuma “Viduslatgales pārno-
vadu fonds” mazo grantu pro-
jektu konkursa „Iedzīvotāji
veido savu vidi - 2023” ietvaros,
ko finansiāli atbalsta Līvānu
novada pašvaldība.

n Dzejnieks, dziesminieks un gleznotājs Valdis Atāls viesojas
Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā



7

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Sagatavoja: Valda Pintāne, projekta vadītāja

Viduslatgales pārnovadu fonda izsludinātajā
Mazo grantu projektu konkursā “Iedzīvotāji
veido savu vidi 2023” Sutru pagasta iedzīvotāju
iniciatīvas grupa “Mēs Sutriem” iesniedza pro-
jektu “Pa Sutru krucifiksu ceļu”.

Latgales ciemu un ceļmalu krucifiksi ir kristī-
gās ticības simboli. Tie rotā lauku ainavu un ir
lūgšanu vieta. Kādreiz maija vakaros pie kruci-
fiksiem pulcējās ļaudis, lai dziedātu slavas dzies-
mas Dievmātei un skaitītu lūgšanas. Padomju
laikos dziedāšana pie krustiem bija aizliegta,
daži palika nekopti un aizmirsti. Atgūstot
Latvijas neatkarību, mainījās
kultūra un tās vērtības. Aktīvās
ģimenes un ciemi ceļmalu atjau-
noja krucifiksus, kuri tur bija
stāvējuši no 19.gs.

Augustā aktīvi darbojāmies
pie projekta realizācijas –
apsekojām visus Sutru pagastā
esošos krucifiksus un citus kul-
tūrvēsturiskos objektus. Vienu
krucifiksu sakopām, jo šajā
ciemā ir palikuši vien pāris
iedzīvotāju. Pārējie ceļmalu
krusti ir vietējo ciemu iedzīvo-
tāju sakopti un uzturēti.
Projekta realizācijai tika pie-
saistīts fotogrāfs Jānis
Magdaļenoks, lai iemūžinātu
visus krucifiksus, krustus un
citus kultūrvēsturiskos objek-

tus. Tāpat Jānis izgatavos plastikāta attēlus
un izveidos fotoalbumu. 

Projekta noslēgumā bibliotēkas priekštelpā
tiks izveidota izstāde, kur tā paliks pastāvīgai
apskatei. Lai nākamajām paaudzēm paliek šis
kultūrvēsturiskais matojums dokumentēts fotog-
rāfijās, jo ar gadiem pazudīs krucifiksi un citi
kultūrvēsturiskie objekti. Ieguvēji būs arī Sutru
pagasta iedzīvotāju pēcteči, kuri izzina savas
dzimtas saknes. Galvenais ieguvums no projekta
– mūsu piemērs un pārliecība, ka ar nelieliem
līdzekļiem un pašu kopīgu darbu iespējams
paveikt lielusun paliekošus darbus.

Sagatavoja: Inguna Badune, projekta vadītāja

2023. gada 17.
augustā biedrības
“Baltā māja” pārstāvji
– dienas aprūpes cen-
tra apmeklētāji un
organizācijas darbībā
iesaistītie aktīvie
seniori, arī cilvēki ar
invaliditāti devās

izglītojošā pieredzes apmaiņas braucienā  pro-
jekta “Atbalsts līdzcilvēkiem” ietvaros. Maršruta
galamērķi bija divi – Preiļi, kur par laipno
uzņemšanu rūpējās Preiļu novada Labklājības
pārvaldes Dienas aprūpes centra vadītāja Liene
Gžibovska, un Aizkalnes pagasts, kur mūs gaidī-
ja biedrības “Aizkalnes sabiedriskā centra” vadī-
tāja Janīna Beča ar savu komandu. Aizkalnes
pasākumā piedalījās arī biedrības “Nīdermuižas
draudze” līdere Natālija Rubīne un organizācijas
pārstāvji.

Abu dienas aprūpes centru kopīgās aktivitā-
tes notika Preiļu pils parkā, bija noorganizēta arī
atjaunotās neogotikas stilā celtās Preiļu pils
apskate. Preiļu muižas kompleksa parkā pasā-
kuma dalībnieki komandās un individuāli pieda-
lījās vairākas aktivitātēs – stafetēs, dažādu veik-
lības uzdevumu veikšanā. Brīvā dabā parkā
dalībnieki veidoja jauktās komandas, kas palī-
dzēja labāk iepazīt vienam otru. Tikšanās noslē-
guma daļa notika Preiļu dienas centra teritorijā,
kur tika baudīts mielasts āra lapenē un turpinā-
jās dalība dažādās spēlēs- atraktīvajā “Atrodi
pāri”, garšu mīklā “Uzmini nu” un prāta mežģī
“Saliec sirdi”. Pasākums veicināja iekļaujošas
un līdzdalīgas sabiedrības stiprināšanu, Līvānu
un Preiļu dienas aprūpes centru draudzību un
turpmāku sadarbību.

Tajā pašā laikā, kamēr aktivitātes notika
Preiļos, biedrības “Baltā māja”  seniori satikās ar
aktīvajiem Aizkalnes pārstāvjiem Raiņa muzeja
“Jasmuiža” parkā. Tikšanās
ievadā notika iepazīšanās ar
dzejnieka Raiņa daiļradi,
viņa dzīves posmu, kas
pavadīts šajā pusē. Dalīb -
nieki viens otram bija saga-
tavojuši interaktīvas spēles,
kas palīdzēja labāk iepazī-
ties. Tālāk sekoja iepazīša-
nās ar citiem Aizkalnes
tūrisma objektiem.  Apmek -
lējām Jasmuižas Svētā
Krusta pagodināšanas Ro -
mas katoļu baznīcu un
Aizkalnes Dievmātes aiz-
migšanas baznīcu. Abās
svētvietās brīvprātīgie dar-
binieki mums pastāstīja par
baznīcu vēsturi, kā arī uzde-

va uzdevumus, lai pārbaudītu mūsu vērīgumu.   
Tālāk tikšanās turpinājās “Aizkalnes sabied-

riskajā centrā”, kurš darbojas vecajā skolā.
Tikšanās prieku kuplināja muzikanti, tikām
iesaistīti arī improvizētajā orķestrī. Tikšanās
bija ļoti sirsnīga, tika pārrunāti jautājumi, kas
aktuāli visiem senioriem. Pasākumā piedalījās
arī Aizkalnes pagasta pārvaldes p.i. Vitālijs
Plivda. Sarunas papildināja dalīborganizāciju
sagatavotie uzdevumi – jautājumi par Līvānu,
Aizkalnes un Pelēču pagastu senatni un šodienu,
tās bija interaktīvas spēles un uzdevumi. Laiks
paskrēja  ātri, tika plānotas arī nākošās tikša-
nās. 

Visi pasākuma dalībnieki – gan Preiļos, gan
Aizkalnē – atzina, ka kopā ar draugiem pavadītā
diena bijusi ļoti vērtīga. Stiprināta draudzība,
apskatīti vietējie tūrisma objekti, uzzināta
jauna, noderīga informācija. Mēs visi varējām
piekrist latviešu tautas teicienam “draudzība
stiprāka par zeltu”.  

Pateicamies “Viduslatgales pārnovadu fon-
dam” un Līvānu novada pašvaldībai par sniegto
atbalstu “Mazo grantu projektu konkursā
“Iedzīvotāji veido savu vidi – 2023” biedrības
“Baltā māja” projektam “Atbalsts līdzcilvēkiem”.
Līvānu novada iedzīvotājiem krīzes brīžos node-
rēs projekta ietvaros iegādātie 12 jaunie tehnis-
kie palīglīdzekļi. Biedrība meklēs iespējas, lai
notiktu vēl citi līdzdalīgas sabiedrības stiprinā-
šanas pasākumi  Līvānu un Preiļu novados.

Mazo grantu  projektu konkursā
“Iedzīvotāji veido savu vidi - 2023” ir atbal-
stīts biedrības “Baltā māja” projekts
“Atbalsts līdzcilvēkiem”, piešķirtais finan-
sējums tā realizācijai ir 700,00 EUR.
Projekta finansētājs ir Līvānu novada dome
un projekta ieviesējs ir nodibinājums
“Viduslatgales pārnovadu fonds”. Projekta
ieviešanas periods: 01.05.2023 – 30.09.2023.

IZGLĪTOJOŠS PIEREDZES APMAIŅAS 
BRAUCIENS UZ PREIĻU NOVADU

UZ EŅĢEĻA SPĀRNA
Sagatavoja: Rita Semeiko, Līvānu katoļu draudzes ērģelniece 

Pagurušajās pļavās kā krucifiksi rotājas stārķi, bezdelīgas
vij kreļļu virtenes starp ceļmalas stabiem, bet ceļus un takas
rotā svētceļnieku lūgšanu pēdas. Ik gadus arī vienas no manas
māsīcām.

Augusta briedīgā gaismā…
Kā pērle vasaras izskaņā ir Vissvētākās Jaunavas Marijas

Debesīs Uzņemšanas svētki Aglonā.  Vai ir gan lielāka laime un
gandarījums kā redzēt to, kā savienojas paaudzes? Mana baba,
kurai galvā bija jāsien visskaistākais lakatiņš, dodoties uz baz-
nīcu, un mazā būtne, kura, pieķērusies man pie rokas, min prie-
cīgos soļus sakrālajā laukumā? Elizabete pirmo reizi savā asto-
ņu gadu skaistajā mūžā atbraukusi dziedāt Svēto Misi Aglonas
svētkos. Dieva svētība paaudžu paaudzēs. Allaž, būdama
Aglonā, gara acīm redzu savus vecvecākus gan laulību solīju-
mus pie Altāra saliekot, gan bērnu kristībās, gan dziesmas
Dieva godam dziedot. Kad stāstu par to mazmeitai, viņa jautā
– kur viņi sēdēja?  Bērna tiešie, pieaugušo rutīnai pārsteidzošie
jautājumi. Droši vien arī dziedot Elizabete tikpat skaidri redz,
kā uzliek lūgšanu uz eņģeļa spārna, kura nolīs kā rožu lietus, -
pie sevis nodomāju. 

Svētdienas rīts ir rāms, un vējš, itin kā izdabādams, aizmirsis
par nošu lapu vēdināšanu, lai gan neuztraucos, jo visu zinu no
galvas. Man blakus ir Līvānu draudzes dziedātājas, flautiste un
bērns, kurš turpina savas dzimtas gadsimtiem garo lūgšanu.
Mūžīgais Svētais Dievs… Turpat solos, uzdāvājusi man šogad
pirmo apskāvienu, lūdzas mana vectēva brāļa mazmeita. Viņa arī
turpina dzimtas tradīcijas - ar kalpošanu klosterī. 

Aglonas Dievmātes baltajā namā… cik daudz zināmā un nezi-
nāmā. Visapkārt virmo smaidi un mīlestība, un lūgšanas.
Saulainajā pēcpusdienā aizbraucam uz tālajiem Kudiņu kapiem,
kur dus tie, par kuriem reiz teica – tad, kad baznīcā dzied Kudiņi,
skan visa Aglona!

Apmetam atmiņu kūleņus dzimtajās pļavās. Rādu mazmeitai
lielo kalnu un aiz tā dusošo ezeru. Varbūt kādreiz tur atkal vir-
mos dzīvība, saulrietos skanēs dziesmas un basās kājas skries vel-
dzēties ezerā un lasīt cibiņā vēžus. Tik daudz kas ir mainījies
dažu desmitu gadu laikā kopš manas pasakainās bērnības.
Tomēr, atceroties, kā pārmiju autobusus toreizējā necilajā
Somersetā, braucot uz laukiem, manī joprojām gruzd cerība, ka
arī šī Lejas Kudiņu skaistā ainava un auglīgā zeme līdzīgi
Aglonai atplauks, tiks piepildīta ar bērnu smiekliem, sievu čalām
un vīru dzīves alkām un spēku. Kādreiz, bet noteikti, kaut vai pēc
vairākām paaudzēm. 

Pamājam atvadas graciozajām dzērvēm un caur Čertoka ezera
smaragdu atblāzmām atgriežamies Aglonā. Svētībai paceltā
roka…ko gan var vēlēties Aglonas Dievmātes paspārnē? Šķiet, ka
mana mazā svētceļojuma kodols ir paļāvība. Par to runā arī mana
zinošā māsīca. 

Priedes ceļ plaukstas pret debesīm, aizlūdzot par tiem, kuri
mums dāvājuši un uzturējuši gara pērli - Aglonas dievnamu, bet
mēs, nesot Aglonai sveicienus no Līvānu draudzes, esam skaisti
un bagātīgi noapaļojuši vasaras izskaņu.

Lai jel Dievmāmiņa palīdz mums visiem dzīvot ar mīlestību un
piedošanu, uzturot mūsu tautas lūgšanu prasmi un spēku! Lai
saglabājam un nesam garīgo mantojumu dziesmās, psalmos un
paļāvībā. 

No sirds pateicos visiem, kuri mums dāvāja iespēju dziedāt
Aglonas svētkos!

DĀVINĀJUMS JĒKABA
GRAUBIŅA LĪVĀNU MŪZIKAS
UN MĀKSLAS SKOLAI

Sagatavoja: Zinaīda Augustāne, Jēkaba Graubiņa Līvānu 
Mūzikas un mākslas skolas lietvede

Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolā jaunais
mācību gads sācies ar patīkamu pārsteigumu!  

Saņemts lietderīgs dāvinājums – soliņš no uzņēmuma SIA
“Salika”.  Paldies par  atsaucību un dāsnumu uzņēmuma īpašnie-
kam, mūzikas skolas absolventam, Kasparam Rokjānam. 

Sols uzstādīts skolas ēkas pagalmā Raiņa ielā 4 un turpmāk
priecēs audzēkņus, viņu vecākus un pārējos skolas apmeklētājus.
Lai prieks dodot un saņemot!

PA SUTRU KRUCIFIKSU CEĻU

n Pieredzes apmaiņas braucienā  projekta “Atbalsts līdzcilvēkiem”
ietvaros



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

8

Pavisam nesen Līvānu folkloras kopa “Ceiruleits”
atgriezās no  5. Teluk Lalong Starptautiskā tautas
mākslas, kultūras un tūrisma festivāla, kurš no 24.-
30.augustam notika Indonēzijā. Festivālu organizēja
CIOFF Indonēzija sadarbībā ar Centrāl-Sulavesi reģio-
na valdību un tūrisma ministriju. Festivālā piedalīties
bija uzaicinātas visas trīs Baltijas valstis, Taizeme,
Dienvidkoreja un vairākas lokālās grupas no dažādiem
Indonēzijas reģioniem. 

Festivāla mērķis bija dažādu pasaules valstu kultū-
ru apmaiņa, dažādu  kultūru satikšanās, parādot, ka
kultūra ir saikne, kas var veicināt mieru pasaulē. Tas
bija ceļojums uz vienu no neticamākajām valstīm
pasaulē, kurā ir vairāk nekā 17 500 salu, kas lielāko-
ties nav apdzīvotas un kurās papildus lielajai kultūras
bagātībai runā arī vairāk nekā 300 valodās. Katrai no
tām ir sava kultūra, paražas, ainavas un kulinārijas
mantojums.

Sulavesi sala, kurā norisinājās festivāls, ir vienpad-
smitā lielākā sala pasaulē. Tā atrodas starp Borneo un
Moluku salām un ir viena no četrām Lielajām Zunda
salām. Lai gan Sulavesi nav tik labi pazīstama kā Java
vai Bali, tā ir viena no galvenajām Indonēzijas salām
un tās zvaigžņu forma ir viegli atpazīstama
Indonēzijas arhipelāgā.

Par festivālu

Festivāls notika Sulavesi salas centrālajā daļā
Luwuk pilsētā. Mums nācās mērot ļoti tālu ceļu, šķiet,
ar tik daudz pārlidojumiem vienā braucienā nekad
nebijām vēl lidojuši. No Rīgas lidojām uz Stambulu, no
Stambulas uz Džakartu, pēc tam no Džakartas lidojām
uz Makasaru, tad no Makasaras uz Luwuku. Gaisā
nācās pavadīt vairāk kā diennakti. Luwukas lidosta ir
pavisam neliela, tomēr, jau ieejot lidostā – baneris vēs-
tīja par gaidāmo festivālu. 

Festivāla ietvaros notika Viesmīlības vakariņas, uz
kurām ieradās arī dažādi valdības pārstāvji: prezidents,
policijas priekšnieks, armijas komandieris un tūrisma
centra pārstāve. Ar sevi iepazīstināja visas valstis, snie-
dzot nelielu priekšnesumu. Izrādās, ka indonēzieši ir lie-
liski dziedātāji, jo dziedāja visi valdības vīri. Indonēzieši
dejoja rituālo deju, kuras noslēgumā viesus apbēra ar
rīsu graudiem labklājības veicināšanai. 

Par godu festivālam tika uzbūvēta speciāla festivāla
skatuve burinieka formā.

Festivāla gājiens ilga vairāku stundu garumā. Tik
lielu uzmanību nebijām saņēmuši nekad. Vietējie gri-
bēja ar mums fotografēties, pieskarties rokām, iet kopā
gājienā. Vietējais tūrisma gids Acho bija pat sašuvis
Latvijas karogu! Nonākot pret valdības prezidija ložu,
katra grupa sniedza 3 minūtes garu priekšnesumu.

Grandioza bija festivāla atklāšana, kas noslēdzās ar
uguņošanu. Atklāšanas koncertā katra grupa uzstājās
ar 10 min. garu programmu. 

Festivāla laikā notika arī ielu koncerti un deju dar-
bnīcas. Vietējie ar lielu interesi mācījās latviešu dan-
čus. Festivāla laikā katrai grupai bija paredzētas vis-
maz piecas uzstāšanās reizes. Katrai grupai tika
pasniegti speciālie festivāla suvenīri, dalībniekiem –
krekliņi un sertifikāti par dalību festivālā. Dāvanu
apmaiņas laikā Līvānu Stikla un amatniecības centra
putniņi vēstīja par savu izcelsmes vietu – Līvāniem.
Tālajā Indonēzijā nu zina, kur ir Latvija un Līvāni.

Tūrisms

Tā kā tas bija kultūras un tūrisma festivāls, daudz
laika veltījām tūrismam. Luwuk apkārtne ir bagāta ar
ūdenskritumiem – Kamu ūdenskritums, Piala ūdens-
kritums un Salodikas ūdenskritums.

Lai nokļūtu pie Kamu ūdenskrituma, devāmies trekin-
gā pa džungļu taku. Piala ūdenskritums ir daudzpakāpju
ūdenskritums. Lai arī straume nav pārāk spēcīga, no tās
paveras neticams skats uz vairākiem zemiem ūdenskritu-
miem ar skaistiem dīķiem un tā ir lieliska vieta ģimeņu
atpūtai. Te ģimenes ir lielas, piemēram, mūsu gida ģime-
nē ir astoņi bērni. Bieži vien vienā mājā kopā dzīvo pat
astoņas ģimenes. Kā tas izdarāms ir grūti spriest, jo māji-
ņas parasti ir pavisam mazas.

Pēc ūdenskritumu apskates devāmies uz ostu, lai ar
kuģi dotos 3,5 stundu braucienā uz Salakānas pilsētu.
Ostā izkāpām jau tumsā. Sajūtas bija visai interesan-
tas. Pa dēli kāpām no kuģa. Jutāmies kā ”vergu tirgū”.
Vietējie klaigāja, piedāvājās panest mūsu somas.
Salakānas pilsētā mūs sagaidīja pats pilsētas mērs.
Ekskursijās tikām vizināti ar valdības mašīnām.
Policijas pavadībā, ar pilsētas mēru priekšgalā, devā-
mies uz Leme Leme ciematu, lai apmeklētu šī reģio-
na trūcīgāko skolu, kura atrodas bezceļos, džungļu
viducī. Skolā mācās vien 20 skolēni. Tuvojoties skolai,
sievietēm tika iedoti speciālie tērpi, jo jābūt apsegtiem
ceļgaliem. Uz ceļa mūs sagaidīja visi skolēni. Mums
tika uzkārtas krelles, kuras bija darinātas no celofāna
maisiņiem, jo zaļajā biezoknī ziedus nav tik vienkārši
atrast. Skolas sienas sasistas no dēļiem, pat lādzīga
jumta nav uz galvas. Šīs skolas bērnu rīts sākas plkst.
5.00 no rīta ar lūgšanām. Stundas notiek no plkst.7.00

līdz 12.00.  Sagaidīšanas ceremonija sākās
ar lasījumiem no korāna, jo tā bija islāma
skola. Mēs bērniem aizvedām dāvinājumā
grāmatas, viņi pateicībā mums uzdāvināja
piecas mačetes, jo cita viņiem nekā nav.
Galvenā nodarbošanās šajā reģionā esot
mačetu gatavošana. Mums par pārsteigu-
mu, speciālā telpā bija saklāti divi gari
galdi, kur varējām baudīt viņu tradicionālo
virtuvi.

Dabas tūrisms Indonēzijā ir bezgalīgs.
Viena no skaistākajām apskates vietām ir
Paisu Pok ezers. Te reti iegriežas tūristi.
Paisu Pok ezers ir tik pārsteidzošs un
majestātisks, ūdens kristāldzidrs, virsma
gluda kā stikls, kurai cauri var redzēt tūk-
stošgadīgus, ūdenī sakritušus kokus. Gaiss
ap ezeru vienmēr esot vēss, neatkarīgi no
tā, cik karsts esot laiks. Vietējie stāstīja, ka
paisu nozīmē ūdens, bet pok — melns vai
tumšs. 

Turpat netālu atrodas arī otrs ezers –
Paisubatango Tas esot vietējo iedzīvotāju galvenais
ūdens avots. Pēc ezeru apmeklējuma mūsējie vien
noteica, ka “no skaistuma raudāt gribas”. Paisu Pok
un  Paisubatango ezeri ir īsta neapgūtā paradīze.
Indonēzija ir unikālām pludmalēm bagāta. Dienu
noslēdzām skaistajā Pogandas pludmalē, kura atro-
das Pogandas ciematā. 

Viena no interesantākajām ekskursijām bija uz
Bajau ciemu, kur tikām sagaidīti ar gongu mūziku.
Pasākuma vadītājs deva vārdu vietējam vadonim.
Redzams, ka šie cilvēki mūs bija gaidījuši. Sievietes,
tērpušās vietējos tautastērpos, izpildīja tradicionālās
dejas un dziesmas. Viņi mūs aicināja apgūt viņu dejas,
savukārt mēs mācījām savējās. Bajau cilts pārstāvji
mums uzdāvināja pašgatavotas niršanas brilles. 

2019.gadā šo ciematu izpostīja zemestrīce un cuna-
mi, tāpēc tagad vairāk tiek būvētas mājiņas uz stabi-
liem akmens pamatiem. Tomēr joprojām saglabājušās
arī tradicionālās mājas uz koka pāļiem. Ir bēgums,
tāpēc ūdens ir atkāpies un redzama  piegružotā apkār-
tne. Pastaigājamies pa “ciema ieliņām”, kuras ir sasis-
tas no dēļiem. 

Viena diena bija atvēlēta braucienam uz vienu no
populārākajiem apskates objektiem – Pulau Dua
salu, kur jūras krastā izklātas uz segām, kaltējās gar-
švielas. Tāda smarža krustnagliņām droši vien ir tikai
šeit – viņu dzimtenē! 

Nekur Sulavesi neatrodas vairāk kā 100 km attālumā
no jūras. Elpu aizrauj viss, kas slēpjas zem kristāldzidra-
jiem ūdeņiem: neticama zemūdens brīnumzeme, kas pie-
pildīta ar krāsainiem koraļļiem un dažādām zivīm.

Sulavesi ir milzīgs jūras potenciāls. Lielākā daļa pil-
sētu atrodas piekrastē, un piekrastē ir arī vairāki
tūrisma objekti – galvenokārt pludmales. Viens no
šādoe, objektiem ir Kilo Lima pludmale. Pludmalē ir
mīkstas baltas smiltis. Mierīgais un dzidrais ūdens
vilina nirt un peldēties jūrā. Pludmalē ir vairākas
kafejnīcas. Šeit varējām nogaršot ceptos rīsus, ceptus
banānus un svaigas sulas.

Apmeklējām arī maleo putnu rezervātu.

Nacionālā virtuve

Lielisks iemesls ceļot uz Indonēziju neapšaubāmi ir
arī tās virtuve, kas ir viena no izsmalcinātākajām
pasaulē. 

Indonēzija ir lielākā palmu eļļas ražotāja pasau-
lē. Pamatprodukts Indonēzijas virtuvē ir rīsi.
Iedzīvotāji uzturā daudz lieto zivis un jūras pro-
duktus – vēžus, austeres, garneles, kalmārus,
krabjus u.c. Kokosriekstus lieto ļoti plaši, piemē-
ram, kokosrieksta pienu izmanto daudzu ēdienu
pagatavošanai. Ananāsi, mango, papaija, banāni,
avokado… Pirmo reizi dzīvē dzērām avokado sulu!
Garšoja lieliski! Radās doma – kā būtu ar duriana
pagaršošanu? Līdz šim to nebija sanācis nobaudīt,
taču daudz bija dzirdēts. Saukts par augļu karali,
šis neparastais auglis mūsu platuma grādos ir vai-
rāk zināms kā “tas šausmīgi smirdīgais auglis”,
kuru nav atļauts ienest viesnīcās un Āzijas valstīs
pat metro stacijās ir izvietotas aizlieguma zīmes tā
pārvadāšanai. Piestājām tirgū un nopirkām duria-
nu, lai paši pārliecinātos, vai tiešām tā ir taisnība,
ko ļaudis runā. 

Raksturīgākie ēdieni: Nasi Goreng – sastāv no
ceptiem rīsiem, dārzeņiem un vistas, kam parasti
pievieno ceptu olu. Mie Goreng – ir tāds pats ēdiens
kā iepriekšējais, bet rīsus aizstāj ar nūdelēm. Gado-
Gado - vārīti dārzeņi ar zemesriekstu mērci. Satay –
tipiski iesmi, izgatavoti no gaļas, zivīm vai jūras vel-
tēm un pagarināti ar aizraujošu zemesriekstu mērci.

Katrai provincei vai apgabalam ir sava nacionālā
virtuve, kas atšķiras ar ēdienu pagatavošanas veidu
un sastāvdaļām. Vietējie  ražo “brem” - rīsu vīnu.

Ceļavārdi

Ceļojuma dienasgrāmatā tūrisma gids Acho rak-
sta: “Man Jūs bijāt ne tikai viesi no Latvijas, bet gan
daļa no manas ģimenes. Jūs vienmēr paliksiet atmi-
ņās un sirdī. Latvija vienmēr būs manā dvēselē līdz
mēs tiksimies atkal.”

CIOFF pārstāvis  Amar Aprizal: “Ceiruleits ir
ģimene, kas šķiet tāli skatā, bet tuvi sirdī.
Satikšanās trīs notikumos, sākot ar festivālu Kutai
Kartanegara, Zacatecas Meksikā un Luwuk Bangai,
ir atkal satikšanās prieks no sirds uz sirdi. Es vien-
mēr lūgšos, lai Annai un Ceiruleitim ir laba veselī-
ba. Ceru ,ka mums būs kāda iespēja satikties, kā arī
ceru kādu dienu apciemot Latviju”.

Iepazīstot pasaules zemes un tautas, mēs varam
būt lepni par savu valsti – savu Latviju.

CEIRULEITS “TŪKSTOŠ SALU ZEMĒ”- INDONĒZIJĀ



9

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

LĪVĀNU NOVADA VIEGLATLĒTIKAS KLUBS 
Sagatavoja: Andrejs Bondarevs, Līvānu 
vieglatlētikas kluba valdes loceklis

Solveiga Ozola-Ozoliņa, startējot Atletica
Cascina kluba sastāvā, izcīnīja 5.vietu Itāļu
klubu čempionātā 3000m kavēkļu distancē.
Solveiga iekļauta Latvijas izlases kandidātu
sarakstā, bet Latvijā šogad starti izpalika. 

Latvijas čempionātā pieaugušajiem debitēja
kluba jaunpienācējs Gatis Vilcāns, uzrādot sezo-
nas labāko laiku 110m/b distancē – 16.21 sek. un
ieņemot 6. vietu.

Mūsu novadam tradicionāli stiprajā disciplīnā
– soļošanā –  Latvijas čempionātā 10000m dis-
tancē startēja Vita Ormane, šoreiz līdz godalgām
aizsniegties neizdevās un 4. vieta finiša protoko-
lā.   

Skrejceliņā un šosejas skrējienos atgriezās
nopelniem bagātākā kluba sportiste – Kitija
Valtere. Līvānu novadu Kitija pārstāvēja vairā-
kās disciplīnās. Latvijas čempionātā Valmierā
sportiste iepriecināja ar rezultatīvu startu 1500
m distancē, kur saspringtā cīņā izdevās ierindo-
ties 3. vietā, uzrādot trešo karjeras labāko rezul-
tātu 4:47,43, bet 5000 m distancē nācās samieri-
nāties ar 4. vietu, tāpat kā Latvijas čempionātā
10 km distancē, kur mūsu sportistei pieder otrais
labākais laiks šosezon uzreiz aiz Latvijas rekor-
distes Agates Caunes. Jāpiebilst, ka sportistei,
pārstāvot SK BULTA/Baltais komandu, 3.sep-
tembrī  padevās veiksmīgs starts Valmieras pus-
maratonā, kur spēcīgā konkurencē Kitija finišēja
kā trešā.

Lielisku sezonu aizvadīja kluba lielākā cerība,
Latvijas U18 rekordists - Nikita Bondarevs.
Laboti personīgie rekordi 200 m, 400 m, 800 m
un 1500 m distancēs, divās disciplīnās (400 m un
800 m) izpildīta Meistarkandidāta norma un
savā “kroņa” disciplīnā 3 reizes pārsniegta 900
WA (World Athletics) punktu robeža. Dalība
valsts un starptautiskā mēroga sacensībās vai-
nagojas ar godalgotām vietām: Latvijas čempio-
nātā U20 grupā – sudrabs, Baltijas valstu čem-
pionātā U20 – sudrabs, Latvijas čempionātā pie-

augušajiem – sudrabs, tāpat debija Latvijas pie-
augušo izlasē Prezidenta kausa un Baltijas val-
stu sacensībās – 6.v. un augstvērtīgs personīgais
rekords 800m – 1:53,46 (labākais sezonas rezul-
tāts Latvijā U20 grupā). 

Kristaps Daugavietis startēja Latvijas čem-
pionātā triatlonā super sprinta distancē, kur
finišēja pussolī no godalgotā trijnieka un ieņēma
4.vietu (pietrūka nieka 9 sekundes).

No treneru korpusa divi speciālisti uzaicināti
pārstāvēt Latvijas izlasi – Vjačeslavs Grigorjevs
Baltijas U16 čempionātā un Andrejs Bondarevs
Baltijas valstu čempionātā, tāpat Pasaules čem-
pionātā skriešanā, kas norisināsies šogad Rīgā
30. septembrī un 1. oktobrī.  

Vieglatlētikas vecmeistari šogad ir rādījuši
“klasi” gan Latvijas mēroga sacensībās, gan
starptautiskā mēroga sacensībās.
Vecmeistariem, valsts izlases dalībniekiem,
sezona noslēdzas ar Eiropas čempionātu vieglat-
lētikā Itālijā septembra beigās, tad arī apkopo-
sim katra vecmeistara varējumu.

n Latvijas U18 rekordists - Nikita Bondarevs

KIKBOKSA SPORTA KLUBS “SKITS”
Sagatavoja: Josifs Kovči, Jeļena Kovči, sporta 
kluba “Skits” valdes locekļi

No 21. līdz 23.aprīlim Rīgā norisinājās
WAKO ”LATVIA OPEN 2023”.
Starptautiskais čempionāts kikboksā pulcēja
vairāk kā 250 sportistus no 35 klubiem, pār-
stāvot 10 valstis. Divu dienu garumā tika aiz-
vadītas ap 300 cīņām ringā un uz tatami.
Sportisti parādīja tehniskas cīņas, raksturu
un vēlmi uzvarēt, sasniedzot arvien jaunus
rezultātus. Sporta kluba ”SKITS” rezultāti:
Normunds Ločmelis - 1.vieta (full contact dis-
ciplīna), Nikola Nikiforova - 1.vieta (kick-light
disciplīna), Andris Makarevics - 1.vieta (full
contact disciplīna), Edgars Rožinskis - 2.vieta
(kick-light disciplīna), Antons Augucevičs -
2.vieta (light contact disciplīna), Roberts
Komarovs - 2.vieta (kick-light disciplīna),
Roberts Komarovs - 3.vieta (light contact dis-
ciplīna).

27. maijā Liepājā norisinājās “Liepājas
atklātais čempionāts kikboksā bērniem, kade-
tiem un junioriem 2023”. Turnīrs pulcēja 130
sportistus no 12 Latvijas un Lietuvas sporta
klubiem. Sporta kluba “SKITS” rezultāti:
Nikola Nikiforova (2008. g.dz.) - 2.vieta,

Raima Nikiforova (2010. g.dz.) - 2.vieta, Anna
Griga (2007. g.dz.) - 2.vieta,  Roberts
Komarovs (2010. g.dz.) - 2.vieta, Valentīns
Mike (2009. g.dz.) - 3.vieta, Andrejs Van Disen
(2013. g.dz.) - 3.vieta.

7.jūlijā Polijā, Vroclavā notika liels profe-
sionālais boksa turnīrs “Gala MB Boxing
Night#16”, kurā galvenā 10 raundu cīņa bija
starp poļu zvaigzni Karolu Welteru un mūsu
audzēkni Kristapu Bulmeistaru. Audzēkni
asistēja J.Kovči un O.Kovči. Kristapam šī bija
pirmā 10 raundu cīņa. Tajā viņš pēc punktiem
piekāpās Polijas sportistam. 7.oktobrī Arēnā
Rīga norisināsies starptautiskais boksa šovs,
kurā galveno 10 raundu cīņu aizvadīs
Kristaps Bulmeistars (treneri J.Kovči,
O.Kovči). 21.oktobrī Ventspilī norisināsies
“Ventspils atklātais čempionāts kikboksā”,
kurā ”SKITS” komanda plāno piedalīties ar 10
dalībniekiem.

No 17. līdz 26.novembrim Portugālē norisi-
nāsies WAKO ”World championship”. Latvijas
izlases sastāvā iekļauti 8 sportisti. Viens no
viņiem ir “SKITS” pārstāvis Andris
Makarevics (1999. g.dz.). 2. decembrī Līvānos
norisināsies “Latgales atklātais čempionāts
kikboksā”.

FUTBOLA KLUBS 
LĪVĀNI 

Sagatavoja: Jānis Bulmeistars, futbola kluba “Līvāni” valdes 
priekšsēdētājs

Futbola klubs “Līvāni” savu darbību lielajā futbolā atsāka
pirms pieciem gadiem, kad pēc divpadsmit gadu pārtraukuma
startējām Austrumu zonas čempionātā. Ir pagājušas desmit-
gades kopš komandai ir bijuši kādi vērā ņemami panākumi.
Iepriekšējās sezonās komanda vienmēr palika ārpus pjedestā-
la. Taču šogad, divas kārtas pirms čempionāta noslēgšanās, ir
skaidrs, ka esam TOP 3 spēcīgāko komandu sastāvā 3. līgā.

Tās ir vēsturiskas medaļas Līvānu futbolam. Un tas vēl nav
viss. Divas labākās komandas tiek uz izslēgšanas spēlēm,
savukārt tur četras labākās komandas no Latvijas izcīna
iespēju startēt Latvijas 2. līgā. Cik tas ir reāli un vai tas
notiks, to mēs redzēsim jau pēc diviem mēnešiem. Šobrīd gal-
venās spēles ir pret Daugavpili viesos un Krāslavu mājās. Ar
septiņpadsmit punktiem esam dalītajā pirmajā vietā un ar
reālām izredzēm pacelt uzvaras kausu. Futbola kluba priori-
tātes ir infrastruktūras sakārtošana, Līvānu futbolistu izaug-
sme un vēl plašāka skatītāju piesaiste. Vēlamies radīt labvēlī-
gu vidi pašmāju futbolistiem un arī viesspēlētājiem, būt kon-
kurētspējīgiem Latvijas futbolā un dot iespēju labākajiem fut-
bolistiem spēlēt profesionālajā līmenī Latvijā un ārpus tās
robežām.

BASKETBOLA KLUBS
LĪVĀNI

Sagatavoja: Mārtiņš Mālnieks un Edgars Cimars, basketbola 
kluba valdes locekļi 

Arī šosezon Basketbola klubs “Līvāni” pārstāvēs Līvānu nova-
du Ramirent Nacionālajā basketbola līgā, kas ir otra augstākā
līga Latvijā, bet šogad Līvānu basketbolu papildinās arī
Reģionālās basketbola līgas klubs, ļaujot jaunajiem Līvānu bas-
ketbolistiem gūt pieredzi un pilnveidot savas prasmes, kas pēc
tam dos iespēju startēt Nacionālās basketbola līgas komandas
sastāvā. Šogad abu komandu sastāvus kopā veido 75% līvāniešu
basketbolisti.

Neskatoties uz iedzīvotāju lielo atbalstu visās spēlēs, pagājušo
sezonu noslēdzām playoff pirmajā kārtā, šogad mērķis ir tikt
ceturtdaļfinālā.

Gaidīsim jūs spēlēs!

n Latvijas 3.līgas Līvānu futbola komanda

n Basketbola kluba “Līvāni” komanda gatava startam
Ramirent Nacionālajā basketbola līgān No kreisās: Josifs Kovči, Kristaps Bulmeistars, Otto Kovči



10

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

aicina audzēkņus 2023./2024. mācību gadā
TRENĒTIES

Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta skolā
piecos sporta veidos un interešu izglītībā: 

“LIVELO/ZELTA ZEME” KOMANDA UZVAR
33. ELEKTRUM VIENĪBAS BRAUCIENĀ

Sagatavoja: Dainis Skrūzmanis,, biedrības 
“Veloklubs Līvāni” vadītājs

“Mūsu zeme-Zelta zeme”
3. septembrī Siguldā norisinājās  gada lielā-

kais notikums Latvijas riteņbraukšanā –
33.  “Elektrum” Vienības brauciens. Dalībnieki
varēja doties 133 km garajā Sporta šosejas dis-
tancē, 48 km garajā kalnu divriteņu jeb MTB
distancē, 36 km Tautas braucienā vai arī 28 km
garajā RetroVelo distancē bez laika kontroles

savam priekam.
Šogad pasākumā ļoti kuplā skaitā bija pārstā-

vēta arī mūsu “LiVelo / Zelta Zeme” komanda –
ieguvām arī balvu, kā viskuplāk pārstāvētais
“Mazais uzņēmums (jeb komanda)”, kopā 37
dalībnieki. Patiesībā bijām vēl krietni vairāk,
ieskaitot mūsu komandas atbalstītājus, līdzjutē-
tus startā, finišā un distancē!

Paldies pasākuma organizatoriem, visiem
komandas dalībniekiem un līdzjutējiem par
vienreizējo riteņbraukšanas festivālu!

AIZVADĪTS 9. LATVIJAS VIEGLATLĒTIKAS
ČEMPIONĀTS VIEGLATLĒTIKĀ 
VECMEISTARIEM

Sagatavoja: Mārīte Vilcāne,  Līvānu novada 
kultūras, tūrisma un sporta pārvaldes sporta 
organizatore

Vecmeistari Līvānos nesēž mīkstos dīvānos,
Viņi ātri skrien kā caunas,
Jo viņiem visiem kājas jaunas. 
(Autors Aigars Tučs)

26.augustā aizvadīts 9. Latvijas vieglatlētikas
čempionāts vecmeistariem. Šogad čempionāta
mājvieta bija viesmīlīgā Bauska. Paldies
Latvijas vieglatlētikas vecmeistaru asociācijai,
prezidentam Guntim Zālītim, Bauskas organiza-
toru komandai un tās vadītājai Ingai Ūbelei par
profesionālu čempionāta organizāciju.
Čempionātā piedalījās rekordliels dalībnieku
skaits – 300 dalībnieku no Latvijas, Lietuvas un
Igaunijas. Līvānu novada vecmeistari izcīnīja
trīspadsmit zelta medaļas, sešas sudraba, trīs
bronzas.

Ar dalībnieku individuālajiem rezultātiem
iespējams iepazīties Līvānu novada pašvaldības
tīmekļa vietnē www.livani.lv

TALLINĀ AIZVADĪTS BALTIJAS 
VALSTU ČEMPIONĀTS VIEGLATLĒTIKĀ
VECMEISTARIEM 

Sagatavoja: Mārīte Vilcāne,
Līvānu novada kultūras, tūrisma un
sporta pārvaldes sporta organizatore

12. un 13. augustā Igaunijā,
Tallinā notika 9. Baltijas valstu čem-
pionāts vieglatlētikā vecmeistariem.
Pirmo reizi čempionātu vēsturē
sacensību dalībnieku skaits pārsnie-
dza četri simti. Bez sacensību rīko-
tājvalsts piedalījās vecmeistari no
Latvijas, Lietuvas, Somijas,
Norvēģijas, Lielbritānijas un Polijas.

Zelta medaļas godam nopelnīja
Mārīte Vilcāne (trīssoļlēkšanā, tāl-
lēkšanā, šķēpa mešanā, vesera meša-
nā), Mārīte Vasiļjeva (trīssoļlēkša-
nā), Vita Ormane (5000 m soļošanā),
Zoja Ribuša (5000 m soļošanā) un
Juris Lebedoks (trīssoļlēkšanā, tāl-
lēkšanā, augstlēkšanā). 

Ar dalībnieku individuālajiem
rezultātiem iespējams iepazīties
Līvānu novada pašvaldības tīmekļa
vietnē www.livani.lv

Vieglatlētiem nākamais starts ir no 21. sep-
tembra līdz 1. oktobrim Eiropas čempionāts

Itālijā, Pescarā. Vēlam jaudīgus un sasniegu-
miem bagātus startus.

Sporta veida 
nosaukums Treneris 

Audz k u 
vecums 
(dz.g.) 

Vieta 
Trenera 
t lru a 
numurs 

Basketbols Ineta Smilškalne 2006.-2009. 
meitenes 

L v nu 
1.vidusskola 26440753 

Basketbols Edgars Cimars 2010.-2012. 
z ni 

L v nu 
1.vidusskola 22069040 

2013.-2014. 
z ni Basketbols Raitis M s ns 2011.-2014. 

meitenes 

L v nu 
1.vidusskola 28224314 

Andrejs 
Klimentjevs/Juris 

Iesalnieks 

2005. – 2006. 
z ni Basketbols 

Andrejs 
Klimentjevs 

2009.-2010. 
meitenes 

L v nu 
1.vidusskola 28260399 

Basketbols Juris Iesalnieks 2007.-2009. 
z ni 

L v nu 
1.vidusskola 29198990 

Inform cija pa t lruni: 26188449; 26764718; R gas iela 101, L v ni 

2015.-2017. 
z ni/meitenes 
2014.-2016. 

z ni/meitenes Vieglatl tika Vja eslavs 
Grigorjevs 2007.-2009. 

z ni/meitenes 

L v nu 1.vsk. 
vieglatl tikas 

man ža 
26164073 

Vieglatl tika M r te Vilc ne 2010.-2011. 
z ni/meitenes 

L v nu 1.vsk. 
vieglatl tikas 

man ža 
29537229 

Vieglatl tika Laima Z rberga 2010.-2013. 
z ni/meitenes 

Rožupes 
pamatskola 29815945 

Vieglatl tika Raisa Kozule 2007.-2010. 
z ni/meitenes 

Rudz tu 
vidusskola 26329716 

2014.-2015.  
meitenes Volejbols Leon ds Petkevi s 2009.-2012. 
meitenes 

L v nu 
pamatskola 29721820 

Volejbols 
Leon ds 

Petkevi s/Larija 
Carjova 

2008.-2009. 
meitenes 

L v nu 
pamatskola 29509737 

Futbols Gatis L k js 2014.-2015. 
z ni 

L v nu 
pamatskola/JIC 

“Kvart ls” 
26764718 

Futbols J nis Bulmeisters 2008.-2013. 
z ni 

L v nu 
pamatskola/JIC 

“Kvart ls” 
26307076 

Dambrete Ilm rs Visockis 2012.-2017. 
z ni/meitenes 

L v nu 
1.vidusskola 26060316 

Interešu izgl t ba 
Peld šana Maija Skr zmane 7.- 9. klase 

z ni/meitenes 
L v nu 

peldbaseins  26824634 

n No kreisās: Vita Ormane, Juris Lebedoks, Mārīte
Vasiļjeva, Zoja Ribuša, Jānis Ludāns, Vilma Lojāne, Mārīte
Vilcāne.



11

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Atbildîgâ par izdevumu –
sabiedrisko attiecîbu nodaïas vadîtâja 

Kristîne Birzâka, 
Tâlr. 65307270, 215. kab.

e-pasts: kristine.birzaka@livani.lv

Kompjûtermaketçðana SIA „Latgales druka”
Tirâþa  – 6410 eksemplâri

Iespiests SIA „Latgales druka”
Izmantotas K. Birzâkas, J. Magdaïenoka

un autoru foto

Redakcija: Lîvâni, Rîgas ielâ 77, LV-5316
Lasiet internetâ: www.livani.lv

Par rakstu un sludinājumu saturu 
atbild autori

„LÎ VÂ NU NO VA DA VÇS TIS”
Informatīvais izdevums tiek iz pla tīts vi siem no va da ie dzīvo tā jiem

ar  AS „Lat vi jas pasts” un sēt nie ku starp nie cī bu.
Ja ne sa ņe mat to sa vā pasta kas tī tē, zva niet 65307270.

Atvadas no tuviniekiem
Ludmila Siladieviņa (dzimusi 1946.g. Līvāni), Ļubova Černova
(dzimusi 1949.g. Līvāni), Varvara Danilova (dzimusi 1928.g.
Līvāni),  Broņislavs Vilcāns (dzimis 1939.g. Sutru pagasts),
Genādijs Voskresenskis (dzimis 1951.g. Līvāni), Marija
Skreivere (dzimusi 1934.g. Līvāni), Vasilijs Bondarevs (dzimis
1956.g. Līvāni), Antoņina Rusiņa (dzimusi 1934.g. Upmalas
pagasts), Veronika Timofejeva (dzimusi 1943.g. Rīga), Vitālijs
Grigs (dzimis 1935.g. Rožupes pagasts). 

Izsakām sirsnīgu pateicību Jersikas pagasta pār-
valdes vadītājai Anitai Lietauniecei un komunālās
daļas darbiniekiem par teicami paveikto darbu
Upenieku kapu labiekārtošanā.

Upenieku kapu komiteja

Valentīna Pūtele
SKOLOTĀJA

1955.gada 24.maijs – 2023.gada 13.septembris
Kad rudens atnāk ar skolas nerimtīgo čalu, pa asteru zvaigžņu ceļu

mūžībā devusies Līvānu 1.vidusskolas matemātikas skolotāja Valentīna
Pūtele. 

Tik rimta, toleranta, ar elegantu rāmumu un labestīgu smaidu apvel-
tīta skolotāja – tādu Valentīnu Pūteli atcerēsies skolas kolēģi un skolē-
ni, un audzināmo klašu audzēkņi. Tāda skolotājas būtība ir kā “… apiet
apkārt ziedam vai apkārt jūrai. Zieds ir tikpat liels kā jūra. Neskriet
taisni jūrā, nebrist ziedā , nekāpt cita dvēselē, bet iet tuvu līdzās, apiet apkārt, palikt tuvu.”
(Imants Ziedonis) 

Valentīna Pūtele šo pasauli ieraudzīja 1955.gada 24.maija saulē skarbajā un tālajā Sibīrijā –
vecāku izsūtījuma vietā. Pēc diviem gadiem mazulīte ar vecākiem laimīgi atgriezās Latvijā, un
brīnumainā kārtā bija saglabājušās kādreiz turīgā tēva mājas Mežancānu pusē – tagad jau arī
Valentīnas bērnības un jaunības sapņu zeme. Pļava, puķes, mīļākie rotaļu draugi – lelle un kaķis-
ir viņas bērnības pavadoņi. Mazai esot, Valentīna vēlējās kļūt par ārsti, jo šīs profesijas pārstāvji
ir cienījami un gudri cilvēki – tā skolotāja raksta atmiņu anketā. Valentīnai ļoti patīk matemātika
un mūzika, glītrakstīšana ne tik, kaut gan skolotājas rokraksts kolēģu atmiņās ir ļoti kārtīgs. 

Sev un arī vecākiem par prieku, 1973.gadā, absolvējot Rudzātu vidusskolu, Valentīna izvēlas
citu cienījamu profesiju un uzsāk studijas Daugavpils Pedagoģiskajā institūtā Fizikas un mate-
mātikas fakultātē. Ciparu, loģiskās domāšanas un dzīves norišu izpratne ir tik ļoti saistoša, ka
studiju laiks aizrit ātri un  interesanti, līdz 1978.gadā Valentīna ir ieguvusi fizikas un matemāti-
kas skolotājas specialitāti.

Ar rudens sauli pavadīta un ar skolēnu gladiolām un asterēm sagaidīta, jaunā skolotāja uzsāk
darba gaitas Bauskas rajona Vecsaules pamatskolā. Tik daudz enerģijas, iedvesmas, ieceru un arī
mīlestības piepildīts laiks.  Tiek izveidota ģimene, un visa dzīve vēl priekšā.

20.gadsimta 80-gadu sākumā jaunā Pūteļu ģimene atgriežas Līvānos, un skolotāja Valentīna
par savu sauc Līvānu 1.vidusskolu. Viņas dzīves moto ir: “Mūžu dzīvo, mūžu mācies.” Skolotāja
ne tikai māca, un ( kā anketā raksta skolēni ) ir izpalīdzīga, ļoti saprotoša un laba skolotāja, bet
arī mācās pati, izkopj pedagoga metodisko gaumi un izveido savu mācīšanas stilu.

Valentīnai Pūtelei ļoti patika ekskursijas, skolā rīkotās Ziemassvētku eglītes sarīkojumi un sir-
snīgās attiecības ar kolēģiem,  un pasākumi ar draugu skolu pedagogiem. Skolotājas mīļākie svēt-
ki bija Lieldienas un Ziemassvētki, kad tika izrotāta māja, klāts svētku galds un sagaidīti mīļie:
dēlu Andra un Māra un meitas Lienes ģimenes un dzīvesprieciņi – mazbērni.

Mūža nogalē Valentīna rada veldzējumu dārzā un viņas izlolotajās puķēs. Ar pietāti un rimtu-
mu pret dzīvi, dabu un cilvēkiem. Kolēģiem allaž tikai uzrakstītas sirsnīgas apsveikumu īsziņas
svētkos, tikai šoruden vairs ne… 

Šoruden septembra atvadu sveicienu un gaišu ceļu Tev, Valentīna, sūta Tava Līvānu 1.vidus-
skolas saime.

“… iet tuvu līdzās, apiet apkārt, palikt tuvu…”
Lai gaiši Dieva dārzos, Skolotāj!

Līvānu 1.vidusskolas saime. 


